
•KELEIVIS 
6?6 BROADWAY 
SO. BOSTON , 0212?

LRKSA OFICIALUS ORGANAS

Leidžiamas kas mėnuo. Prenumerata metama $2.00 

Redakcijos adresas:

71-73 So. Washington Street — (P. O. Box 32)
Wilkes-Barre, Pa. • Tel. 823-8876

GEGUŽIS - MAY. 1965

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 

Official Organ 

Published Monthly

910 Willoughby Avenue, Brooklyn 21, N. V. 
Tel.: GLenmore 2-2923

NO. 5. VOL. - METAI 48-JI

GEGUŽES 13 PROGA
Brangūs broliai ir seserys lietuviai

GENERALINIS SUSIVIENIJIMO NAUJŲ NARIŲ 
ĮRAŠYMO VAJUS ĮSIJUDINA

1965 METŲ NAUJŲ NARIŲ VAJUS 
DAVINIŲ ŠVIESOJE

Šių metų birželio 15 dieną 
sukanka 25 metai, kai Rusijos 
armija jėga pavergė Lietuvą ir 
atnešė mūsų tautai visa, ką pa
sako bolševizmo žodis. Šią su
kakti paminės visi 'laisvojo pa
saulio lietuviai. Pavergėjas mi
nės ją ir Lietuvoje. Skaitant 
Lietuvos ir Rusijos komunisti
nėje spaudoje, kas šiai vasarai 
ruošiama Lietuvoje, prisimena 
1941 metų birželio 15-ji, kai iš 
Lietuvos Rusijon riedėjo trau
kinys po traukinio, visi pilni 
deportuojamų, iš baimės ir kan
čios alpstančių mūsų brolių ir 
seserų, o Kauno, Vilniaus ir ki
tuose Lietuvos miestuose pa
vergėjai ir tam tikras Lietuvos 
gyventojų elementas organiza
vo aikštėse šokius ir kitokias 
orgijas. Taip jie viešai tyčiojosi 
iš mūsų tautos kančių, ašarų ir 
nekaltų gyvybių. Lietuvių tau
tos didvyriškos kovos nuo 
1940 metų ir iki dabar ir tos 
kovos aukų gyvybėmis, krau
ju, kančiomis dar niekas pil
nai nenušvietė. Ir kova ir au
kos yra milžiniško masto. Šią 
vasarą Lietuvoje jos pavergė
jas iš viso to ciniškai pasity
čios, ruošdamas džiaugsmo 
šventę, kad Lietuva dar neišsi
laisvino iš vergijos. Lietuvos 
žmonės iš pavergėjo nieko ge
resnio ir nelaukia.

Tauta Lietuvoje laukia sau 
pagalbos iš mūsų. Laukia ne 
raudų, gražių žodžių, trumpą 
popietę trunkančio paminėji
mo, o ko nors pastovaus, pras
mingo, sėkmingo. Laukia ne iš 
kelių pasišventėlių, o iš kiek
vieno padoraus lietuvio. Tau
tas nelaimės laikais mūsų pas
tangos turi būti vispusiškos. 
Reikia politinės tautinės veik
los, reikia medžiaginės pagal
bos Lietuvoje esantiems. Tai 
darančius visus gerbiame, re
miame. Tačiau tai tik viena 
mūsų pagalbos pusė. Kurie Die
vą tikime, pasitenkindami tik 
šiais veiklos būdais, neparo- 
dytumėm pakankamai suprantą 
tautos reikalus ir savo parei
gas. Kai -suserga ar kitokin pa- 
vojun patenka mums brangus 
asmuo, kuris tikintysis pasiten
kina tik medžiagine pagalba, 
kuris nepuola ant kelių maldai, 
kuris neaukoja už mylimą as
menį gerų darbų? Ii- tautai pa
galba turi būti nuoširdi ir vis

Žodis lietuvių visuomenei
Lietuvių tautos kova prieš So

vietų Rusijos agresiją tebesi - 
tęsia. Kalėjimų žiaurumas, trė
mimo kančios, dvasinių ir ūki
nių vertybių naikinimas neiš
plėšė iš pavergtos tautos viltį 
laisvę atgauti. Viltį išreiškia 
pro okupantų priespaudą prasi
veržianti tautos kūrybinė galia, 
tūkstančiai kankinių ir kovoje 
už laisvę žuvusiųjų aukos. Dvi
dešimt penkerių metų lietuvių 
tautos vergijos sukaktis paverg
tame ir prievartaujamame 
krašte okupanto bus verčiama 
minėti kaip džiaugsmo šventė, 
vojo pasaulio tautoms. Paverg- 
Tokia ji bus pristatyta ir lais
tąs lietuvis savo jausmų nega
lės viešai išreikšti. Negalės iš
reikšti visos tautos laisvės troš
kimo ir nepalaužiamo ryžto 
laisvę atgauti.

Laisvėje esantieji privalome 
viso pasaulio tautoms nušvies
ti mūsų tautos padėtį, atideng
ti okupanto skleidžiamą netie
są, iškelti nesibaigiančią kovą 
prieš Sovietų Rusijos agresiją 

pusiška. Mūsų tarpe yra už
slėptų gražių pavyzdžių. Vieni 
maldauja Dievą, Švenčiausią 
Mariją, Lietuvos šventuosius 
pakaitomis budėdami maldai vi
są dieną ir naktį, kiti yra lais
vai ir slaptai pasiskyrė atgai
los praktikų, ieško progų ge - 
riems darbams. O. kad visi lie
tuviai jais pasektų! “Daug gali 
nuolatinė tikinčiojo malda’ ’. 
(Jokūbo 3, 16). Brolau, sese. 
Jeigu myli savo tautą, ką jai 
duodi vertingo Dievo akyse? 
Ar neturi savo elgesyje ko 
nors kenksmingo, negarbingo, 
peiktino? Nugalėki -savo ydą 
ar blogą paprotį ir šį apsival- 
dymą paaukoki Dievui už savo 
tautą ir Lietuvą. Didelės ver
tės yra apsimarinimo atgailos, 
tačiau didesnės vertės yra arti
mo meilės darbai. Jų nors dalį 
aukokime už Lietuvą. Ir Lietu
von siunčiama pagalba — arti
mo meilės darbas tebūna pil
nos vertės: medžiaginė pagalba 
vienam asmeniui ar šeimai, o 
šventa intencija Dievui už visą 
Lietuvą. Iš artimo meilės dar
bų aplink mus naudingiausias 
yra apaštalinis artimo meilės 
darbas: vieniems padėti Dievą 
surasti, Jį pažįstan tiems — su 
Juo suartėti. Ir šia veikla mal
daukime Dievą už Lietuvą.

Didelis Dievo ir artimo mei
lės darbas yra malda. Tebūna 
ji kiekvieno lietuvio gyvenime 
kasdieninė ir nuoširdi už Lie
tuvą, už visus pasaulyje lietu
vius. Maldos, gerų darbų, atgai
lų galia yra beribė ir antgam
tiniu ir psichologiniu atžvil
giu. Prie visokios mūsų veik - 
los branginkime ir šias dvasi
nes priemones. Ne laiško rė
muose kartoti žmonijos istori
ją kiek žmonių miestų, tautų 
būtų žuvę, jeigu ne tikinčiųjų 
maldos ir atgailas; ir kiek jų 
būtų nežuvę, jeigu laiku ir pa
kankamai kas nors būtų už 
juos meldęsis ar atgailojęs.

Verta yra kiekvienam rimtai 
pasvarstyti, ką mūsų gyvenime 
ir veikloje įnešime naujo ir pa
stovaus minėdami Lietuvos ne
laimės ir kančių 25 metų su
kaktį, kad išmelstume Viešpa
ties pagalbą greičiau išgelbėti 
mūsų tautą ir tėvynę iš vergi
jos tamsybės ir kančios.

Vyskupas Vincentas Brizgys

ir pagerbti toje kovoje žuvu
siuosius.

V 1 i k o, A 11 o, LB Centro 
Valdyybos ir LLK atstovai, susi
rinkę 1965 m. balandžio 11 d. 
Washingtone, D.C., reiškia pro
testą prieš Sovietinės Rusijos 
agresiją ir vieningai prašo Al
to skyrių, JAV LB apylinkių 
valdybų ir visų Amerikos lie
tuvių organizacijų š.m. birželio 
mėn. 13-20 dienomis rengti 
kovos už lietuvių tautos laisvės 
atgavimo iškėlimą Ir kovoje žu
vusiųjų pagerbimo minėjimus 
bei tą išreikšti atatinkamomis 
demonstracijomis. Stengtis per 
amerikiečių spaudą, radiją ir te
leviziją nušviesti ir išryškinti 
lietuvių tautos padėtį ir kovą 
prieš visam pasauliui vergija 
grasantį komunistinės Rusijos 
imperialistinį pavojų.

Prašome visus lietuvius ak
tyviai rengiamuose minėjimuo
se ir demonstracijose dalyvau
ti ir remti kovą už Lietuvai 
laisvės atgavimą.

Sutelkime jėgas, sustiprinki-

Rajoniniai kuopų viršininkų susirinkimai vajaus ir kitais 
aktualiais organizacijos reikalais

Kaip jau iš pirmesnių “Gar
so” numerių galima buvo patir
ti, 1965 metų generalinis nau
jų narių vajus prasidėjo kovo 
15 d. Pereitam ir šiam nume
riuose jau paskelbti pirmieji 
šio vajaus daviniai. Jie parodo, 
kad pradžia yra nebloga, vis 
dėlto tuo negalima tenkintis. Į 
šį vajų turėtų įsijungti visos 
kuopos su savo valdybomis ir 
eiliniais nariais.

Naujus narius įrašinėti gali 
kuopų viršininkai ir eiliniai 
nariai ir laimėti tuos pačius ko
misus, bonus ir specialias do
vanas. Iš patirties yra žinoma, 
kad sunkiausia yra prikalbint 
pirmąjį kandidatą ir išpildyti 
pirmąją aplikaciją. Po to dar
bas eina daug lengviau. Tik pa
mėginkite ir patys įsitikinsite, 
kad taip yra. Vienok kuriems 
reikalinga pagalba, patartina 
kreiptis į savo kuopos sekreto
rių, kurs padės aplikaciją iš
pildyt ir padės kitus formalu
mus atlikti.

Naujų narių verbuotojai už 
savo darbą gausite gerą atlygi
nimą, prisidėsite prie Susivie
nijimo narystės didinimo, lietu
vių fraternalinės veiklos sus
tiprinimo. Kaip kitų, tautinių 
grupių gausingos nariais ii- sti
prios finansiniai fraternalinės 
organizacijos išgali stipriai pa
remti jų aktualius reikalus, taip 
ir mūsų Susivienijimas turė
damas didesnę narystę pajėgs 
tvirčiau paremti mūsų tautos 
gyvybinius reikalus.

Apsidraudimas būtinas.
Gyvybės apdrauda kiek

vienam asmeniui būtinai reika
linga. Nei vienas nežinome nei 
dienos nei valandos kada mus 
gali užklupti sužeidimo ir mir
ties nelaimės. Statistikos paro
do, kad per metus dėl įvairių 
nelaimių nukenčia virš 10 mil- 
jonų šios šalies gyventojų. Re
miantis The Travelers Insuran- 

me gretas ii’ su nepalaužiamu 
ryžtu ir pasišventimu kovokim 
už lietuvių tautai laisvės atga
vima ir nepriklausomos valsty
bės atstatymą. I

Vaclovas Sidzikauskas
Vliko ir LLK pirmininkas

Leonardas Šimutis
Alto pirmininkas 

Jonas Jasaitis
LB JAV centro komiteto prm. 
Washington, D.C.
1965 m. balandžio 11 d. 

Vatikano paviljone: J. Audėnas, Msgr. J. Gorman, gen. kons. V. Stašinskas, kun. L. Jankus, kons. A. 
Simutis, kun. Ley, paviljono pareigūnas. Fone — Sibiro maldaknygės leidimai.

ce kompanijos informacijas sky
riaus surinktom žiniom, 1964 
metais vien tik automobilių ne
laimėse žuvo 48 tūkstančiai as
menų, 3.840,000 sužeistų. Tai 
yra šiurpi tikrovė, kuri kiekvie
nam turėtų atidaryti akis, ypa
tingai šeimų globėjams, kad su 
jų mirtimi arba netekimu svei
katos jų artimiausi neatsidurtų 
apgailėtinoje padėtyje.

Kadangi Susivienijime apsi
draudimas yra lygiai tiek tik
ras ir saugus, kaip ir pačiose 
didžiausiose šios šalies fraterna- 
linėse organizacijose ir komer
cinės apdaudos kompanijose, 
tai lietuviui geriausia yra pasi
rinkti mūsų Susivienijimą, ku
ris šalia fraternalinės veiklos, 
kiek įmanydamas, prisideda ir 
prie mūsų tautos gyvybinių rei
kalų rėmimo. Visos tokios orga
nizacijos, kaip mūsų Susivieni
jimas, yra po valstybių ap- 
draudos departamentų priežiū
ra, jų paskirti valdininkai pa
tikrina finansinę padėtį ir rei
kalų vedimą. Jų raportai aiškiai 
parodo, kad mūsų Susivieniji
mas finansiniai yra tvirtas, jo 
saugumas dabartiniais laikais 
siekia 127 proc. Visa tai patik
rina saugią apdraudą.

PROPAGANDINĖ AKCIJA 
VAJAUS FRONTUOSE.

Kad stipriau įjudinti vajaus 
akciją, Direktorių Taryba meti
niam susirinkime nustatė gerą 
atlyginimą už pasidarbavimą ir 
numatė būdus, kaip sustiprinti 
propagandą geriau išaiškinti 
Susivienijimo reikalus ir šio va
jaus planus. Tuo tikslu numa
tyti rajoniniai kuopų viršinin
kų ir veikėjų susirinkimai, ku
riuose dalyvaujant Direktorių 
Tarybos nariams arba jos įga
liotiniams būtų šie reikalai 
plačiau išdiskusuojami ir išaiš
kinami.

Didžiulėje Chicagoje šiai ak
cijai vadovauja prez. Šimutis, 
direktoriai inž. Antanas Rudis 
ir di*. Vladas Šimaitis.

Sekmadienį, balandžio 25-tą, 
centro įstaigos patalpose, Wil
kes-Barre, Pa., buvo sušauktas 
Įpasitarimas vajaus! reikalais 
Wyoming Klony gyvuojančių 
kuopų viršininkų. Sekr. V. T. 
Kvetkui paaiškinus apie vajų, 
skiriamas dovanas ir kitus rei
kalus sekė gyvos diskusijos, 
kuriose dalyvavo kone visi su
sirinkimo dalyviai.

Antradienį, gegužio 18 d., 
7:30 v. vakaro Šv. Trejybės pa
rapijos salėje, 207 Adams str. 
Newark, N.J., įvyks New Jer
sey valstybės kuopų viršininkų 
susirinkimas. Centrą atstovaus 
redaktorius Matas Zujus.

Gegužio 21 d., 7:30 v. vaka
ro. Petro Montvilos namuose, 
8566-98 str., Woodhaven, N.Y. 
įvyks Brooklyno ir Maspetho 
kuopų viršininkų ir veikėjų su
sirinkimas. Centrą atstovaus 
M. Zujus.

Sekmadienį, gegužio 23 d., 1 
vai. p.p., Šv. Juozapo parapijos 
senosios mokyklos patalpose, 
41 Congress avė., Waterbury, 
Conn., Įvyks Connecticut vals
tybėje gyvuojančių kuopų vir
šininkų ir veikėjų susirinkimas. 
Centrą atstovaus M. Zujus.

PAKLAUSIMAS
Kas galės laimėti specialias 

vajaus dovanas — ar tie, ką 
įrašys naujų narių, o kas ne
įrašys — negalės dalyvauti lai
mėjime? D. Dokšas, 67kp. seki.

Atsakymas: specialių dovanų 
laimėjime galės dalyvauti visi 
nariai išpildė ir gražinę įstai
gai atitinkamas blankas. Už jau- 
namečius narius tas blankas pa
sirašo tėvai arba globėjai. Kad 
kiekvienas narys, kiek Įmano
ma, prisidėtų prie šio vajaus 
didesnio pasisekimo, Susiv. va
dovybė ragina, kad užpildant 
“Įstojimo blanką” pasistengtų 
įvardinti bent porą tinkamų 
prospektų — kandidatų narys
tėm

PASIUNTĖ PREZIDENTUI 
SVEIKINIMĄ

Gegužio 5 d. LRKSA Egzeku- 
tyvis komitetas, centro įstaigo
je susirinkęs svarstyti organi
zacijos biznio reikalus, turėda
mas omeny susidariusią politi
nę padėtį amerikietiniam konti
nente, pasiuntė Prezidentui 
Lyndon B. Johnson sveikinimą 
dėl tvirto nusistatymo neleisti 
komunistams šiame kontinente 
įsigalėti. Laišką pasirašė dvas. 
vadas prel. J.F. Baltusevičius, 
viceprez. adv. Thomas E. Mack, 
sekr. V.T. Kvetkas ir iždinin
kas P. J. Karašauskas.

Balandžio mėnesio pabaigoje 
milžiniški Mississippi upės pot
vyniai padarė daug nuostolių 
Minnesotos, Iowa, Illinois, Wis
consin ir Missouri valstybių gy
ventojams.

160 kuopa, Chicagoje, sėkmingai vykdo 
savo ryžtą — minint 50 metu sukaktį — 

įrašyti bent 50 naiijij nariu

Šiomis dienomis Susiv. cent
ro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius:

30 kp., Scranton, Pa. —De
borah Ann Leiber (Juv.); įrašė 
Leocadia Donarovich.

171 kp., Detroit, Mich. — 
Anna Plotnioki; įrašė Petronė
lė Medonienė

222 kp., Wilkes Barre. Pa.— 
Joseph A. Chopick (Juv.);

160 kp., Chicago, Ill. — Sau
lius Donatas Kinderis (Juv.); Į- 
rašė Alexander V. Dirkis

160 kp., Chicago. Ill. — Vik
toras Eugenijus Kinderis (Juv.); 
įrašė Alexander V. Dirkis

270 kp., Binghamton, N. Y.
— Debrah Louise Krisko (Juv) 
įrašė Pranas S. Rakauskas.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Rosemary Carozzoni; Įrašė adv. 
Thomas E. Mack.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.
— Nello Sextus Carozzoni, Jr. 
įrašė adv. Thomas E. Mack.

160 kp., Chicago, Ill. Antho
ny Stropus (Juv.); Įrašė Alex
ander V. Dirkis.

160 kp., Chicago, Ill. —Dia
na Rūta Stropus- 4JuALk- įžakė- 
Alexander V. Dirkis

160 kp., Chicago, Ill. — Lina 
Jūratė Stropus (Juv.); Įrašė 
Alexander V. Dirkis

171 kp., Detroit, Mich. — Pe
ter Szamrej; įrašė Petronėlė 
Medonienė.

LIETUVA PASAULIO PARODOJE
Pernai Pasaulinėje Praodoje 

New Yorke iš Pabaltiečių daly
vavo tik lietuviai. Jie parodos 
aikštėje pastatė lietuvišką kry
žių su įrašu, jie gausiausiai ir 
geriausiai už bet kurią kitą 
tautą pasirodė savo suruoštoje 
Lietuvių Dienoje, apie kurią ra
šė visą Amerikos spauda.

Š. m. balandžio 21 d. paroda 
buvo vėl atidaryta. Ši diena 
Lietuvai bus istorinė diena, nes 
čia turi savo ‘paviljoną’. Dėka 
energingo Lietuvių Komiteto, 
šalia gražiai perdažyto kry
žiaus, ant ilgo balto aliumini
nio stulpo aukštai iškilo ir tri
spalvė Lietuvos vėliava. Ilga 
gaiži mėlynos spalvos lenta 
baltomis reidėmis įrašu “Lithu
ania,” aiškiai byloja, kad čia 
šiame garsiame pasaulio cent
re yra Lietuva. Kryžius žen - 
klina tautos kančias okupacijo
je, o aukštai plevėsuojanti vė
liava su laisvo ir civilizuoto pa
saulio tautų vėliavomis skelbia, 
kad Lietuva buvo ir bus laisva 
ir nepriklausoma valstybė.

Vėliavos pakėlimo iškilmėse 
dalyvavo: Vytautas Stašinskas 
,— Lietuvos Generalinis Kon
sulas ir tarė atitinkamą žodi; 
Anicetas Simutis — konsulas ; 
Juozas Audėnas — Vliko Gene
ralinis Sekretorius, kun. Lion
ginas Jankus sukalbėjo mal
dą; tuntininko A. Simučio va
dovaujamas skautų būrelis; tau
tiniais drabužiais pasipuošęs 
būrelis lietuvaičių; Dariaus ir 
Girėno posto lietuvių veteranai 
su komandįerium Antanu Kau
nu priešakyje, kurie Jungtinių 
Amerikos Valstybių ii- savo vė
liavomis pagerbė Lietuvos vė 
liavos pakėlimą; sugiedotas

13 kp., Baltimore, Md. — 
Sandra Lenore Makauskas — 
(Juv.); įrašė Vytautas Makaus
kas.

142 kp., Cleveland, Ohio — 
Antanas Bujokas; Įrašė Alfred 
P. Yatska

265 kp.. Detroit, Mich. — 
Erna Garliauskas; Įrašė Stasys 
Garliauskas.

265 kp., Detroit, Mich. —• 
Stasys Garliauskas; įrašė Sta
sys Garliauskas.

Sąrašas par odo, kad Aleksan
dras V. Dirkis 160 kuopon įra
šė 5 narius. Susiv. direktorius, 
Chicagos rajono generalinis or
ganizatorius dr. VI. Šimaitis 'sa
vo raporte, išduotam metiniam 
Direktorių Tarybos susirinki
me, išrodo, pagrįstai pranešė, 
kad 160 kp. šiais metais minė
dama 50 metu sukakti ištesės 
savo ryžtą Įrašyti bent 50 nau
jų narių. Tikrai sektinas pavyz- 
dis kitoms kuopoms.

Susiv. viceprezidentas Adv. 
Thomas E. Mack vėl įrašė 2 
narius, jam ši kartą neužsilei
do Petronėlė Medonienė ir Sta
sys Garliauskas.
—Fu vieną Įrašė Mrs. Leoca

dia Donarovich, Alfred P. Yats
ka, Pranas S. Rakauskas—tai 
nuolatiniai ir nenuilstantys 
naujų narių verbuotojai, taipgi 
Vytautas Makauskas-

Kas pirmaus sekančiam sąra
še?

Tautos Himnas.
Dėl vėliavos stulpo, Lietu

vos ženklo ir kitų organizaci
nių darbų, kad čia yra Lithua
nia, labai daug pasidarbavo A. 
Sniečkus ir Petras Vytėnas, ku
ris savo rankomis ir vėliavą iš
kėlė.

Po vėliavos pakėlimo iškil
mių dalyviai buvo pakviesti į 
Vatikano paviljoną, kur prie 
kun. Jankaus pastangomis iš
statytos įvairiom kalbom iš
leistų knygelių ‘Marija Gelbėk 
Mus”, Sibiro mergaičių parašy
tos, vitrinos buvo susitikta su 
Vaikano paviljono reikalų ve
dėju Msgr. John J. Gorman ir 
jo padėjėju Joseph T. Lahey. 
Lietuviai buvo paprašyti pasira
šyti Vatikano paviljono garbės 
svečių knygoje. Elta

Adv. Wm. T. Kvetkas, Jr., 
gali praktikuoti 
aukse, teisme

Š. m. balandžio 29 d., Aukš
čiausiojo teismo patalpose, 
Washington, D.C., per iškilmin
gas ceremonijas prieš aukšč. 
teisėją Earl Warren, adv. W. T. 
Kvetkas, Jr., priimtas- prakti
kuoti teisę aukščiausiame šios 
šalies teisme.

Adv. Kvetkas taipgi yra už
tvirtinąs viešasis sąskaitininkas 
Certified Public Accountant.

Advokatas yra sūnus ilgame
čio LRKSA sekretoriaus Vinco 
T. ir Katrinos Kvetkų.

Jaunam profesionalui linki
me geriausių sėkmių!
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DĖDĖS ŠAMO RŪPESČIAI

TĖVYNE, LIETUVA, TU KAIP SVEIKATA ...

Antrąjam pasauliniam karui 
užsibaigus, daugelis jame da - 
lyvavusių valstybių atsistatė iš 
griuvėsių ir rūpinasi savo toli
mesne gerove. Poilsio kolkas 
neturi JAV-bės. Per tris metus 
mūsų šalis daug aukų sudėjo 
beginant Pietinės Korėjos lais
vę ir nepriklausomybę. Kauty
nių laukuose žuvo 34.000 ame
rikiečių kareivių, apie 20,0 0 0 
mirė dėl 'kitų priežasčių, apie 
100,000 buvo sužeistų, dauge
lis iš jų virto visiškais invali
dais. Dabartiniais laikais apie 
55,000 amerikiečių kareivių te
belaikomi Pietinės Korėjos teri
torijoje apsaugos sumetimais. 
Militarinei ir ekonominei pa
galbai ši šalis yra išleidusi virš 
4 bilionų dolerių. Deja, didelės 
šios šalies pastangos paversti 
Pietinę Korėją pavyzdinga de
mokratine respublika kol kas 
■nedavė pageidaujamų rezultatų. 
Bent šiuo laiku šalis valdoma 
diktatūriniu būdu ir nuolat ka
muojama vidaus suįrutėmis ir 
kruvinomis riaušėmis.

Dar pilnai neužgijus Korė
joje padarytam žaizdom ir net 
po šiai dienai neturint pasira
šytos taikos sutarties, nauji var
gai ir rūpesčiai šią šalį kamuo
ja Vietname. Prezidentas John- 
•sonas, apsaugos sekretorius Ro
bert McNamara ir kiti aukšti 
pareigūnai neslepia padėties 
rūstumo ir nurodo, kad ten pra- 
matomas ilgas ir sunkus kelias. 
Pažymėtina, kad didžiausias am 
kas turi sudėti tik mūsų šalis, 
tuo tarpu kitos vakariečių vals
tybės, atkartotinai susilaukę di
delės pagalbos pasaulinių karų 
laikais, vieton prisidėti morali
ne, ekonomine ir militarine pa
galba kai kurios tik pašaipiai 
kritikuoja ir smerkia šios ša
lies politiką Vietnamo atžvilgiu.

Daug rūpesčių ir atsakomy
bių mūsų šaliai sudaro Kubos, 
Berlyno ir bendrai Vokietijos 
problemos, Izraelio ir arabiškų 
šalių santykiai, Graikijos ir 
Turkijos santykiai, Kongo, Ma- 
lazijos ir Indonezijos krizės ir 
paskutininiais laikais paaštrėję 
Indijos ir Pakistano santykiai.

Vidaus problemos taipgi 
painios ir sunkios, ypatingai ci
vilinių teisių reikalai. Raudo - 
nųjų ir jų bendrakeleivių, kuk- 
luksksklaniečių, juodųjų musli- 
mų ir visų kitų kraštutiniųjų 
elementų kombinacija drums
čia ramybę, kelia riaušes, žudy
nes ir bereikalingai naikina tur

ALBERT MEYER. kardinolas, 
Chicagos arkivyskupas, balandžio 
9 mirė po vėžio operacijos, sulau
kęs 62 metų.

tą. Sąmyšių organizavime aiš - 
kiai matosi raudonųjų ranka. 
Reik pripažinti, kad raudonie
ji šioje srityje yra tikri meist
rai. Negalėdami šios šalies i - 
veikti kitokiais būdais,' jau nuo 
pat raudonųjų režimo įsigalėji
mo Rusijoje jų vadai tiesia sa
vo purvinas rankas į šios šalies 
vidaus gyvenimą su tikslu su
naikinti demokratinę santvarką 
ir jos vietoje įsteigti Kremliaus 
diktuojamą komunistinę sant
varką, kaip jau yra įvedę dau
gely silpnesinių kaimyninių 
kraštų. Dar Stalino laikais — 
virš 30 metų atgal — Ameri
kos komunistų partijai buvo 
paskirtas uždavinys suorgani
zuoti negrų vyriausybę pietinė
se valstybėse ir jas atskirti nuo 
unijos. Patiems negrams, kurie 
nei vienoje pietinėje valsty
bėje nesudaro daugumos, to
kiam Maskvos planui neparo - 
džius reikiamo pritarimo, pasi
rinktas kitas būdas. 1959 me - 
tais Chruščiovas nustatė kitą 
liniją, būtent, pilną negrų ir 
komunistų integraciją, pasiti
kint, kad šiuo būdu amerikie
čių komunistų partija bus žy
miai sustiprinta. Pasirodo, kad 
ir čia raudonųjų vadovai ne 
pasiekė to, ko norėjo. Paskuti
niais laikais jie stengiasi į jų 
•suplanuotą judėjimą įtraukti 
jaunuomenę, ypatingai studen
tiją. Tą aiškiai parodo jų orga
nizuojamos sėdėjimo demons
tracijos Washingtone prie Bal
tųjų Rūmų ir Kapitoliaus.

Išrodo, ir naujieji raudonųjų 
triukai neišdegs, kaip kad neiš
degė anksčiau sugalvoti ir iš- 
praktikuoti.

Vis dėlto Dėdė Samas turi 
daug ir sunkių problemų ir rū
pesčių.

Mirė muz. Juozas 
Rajackas

BROOKLYN, N.Y. LRKSA 
115 kp. narys, New Yorko Auš
ros Vartų parapijos vargoninin
kas muzikas Juozas Rajeckas, 
sulaukęs 72 metų, Velykų sek
madienį, balandžio 18, mirė šir
dies liga savo namuose.

Palaidotas trečiadienį, balan
džio 21, iš Aušros Vartų bažny
čios šv. Karolio kapinėse. Per 
Mišias giedojo Jonas ir Vladas 
Simanavičiai.

Velionis buvo labai ramaus 
būdo, giliai tikintis ir visus at
jaučiantis žmogus. Iš Lietuvos 
pauitraukė drauge su kitais 
nuo bolševikų 'okupacijos.

Jo laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių.

Liūdinčius paliko žmoną 
Veroniką ir sūnus: Gediminą 
ir Faustą su šeimomis.

Dieve, suteik jam amžiną rar- 
mybę!

B.B.

New Yorko Pasaulinės Paro
dos vadovybės kvietimu, p. p. 
Rajeckai dalyvavo tos Parodos 
atidaryme balandžio 21 d. ir 
ambasadoriaus bei ponios Nor
man K. Winston kvietimu pri
ėmime JAV Viceprezidento ir 
ponios H. H. Humphrey garbei 
Parodos Federaliniame paviljo
ne.

P. p. Rajeckai gegužio 5 d. 
dalyvavo Ponios Lyndon B. 
Johnson globojamame, Kabine
to narių kvietimu, The Metro
politan Opera National Co. su
ruoštame Valstybės dep-to kon
certe, kuriame dainavo ir Ar
noldas Voketaitis.

Nors I, H, HI, IV ir net V 
Susivienijimo (18 86-1890) sei
mų laikotarpiu buvo sunkumų 
dėl šviesuolių ir vadų truku
mo, net kai kurie istorikai tą 
laikotarpį vadina “Merdėjimo 
laikotarpiu”, bet visgi jau bu
vo pasėta lietuvybės ir tauti
nio susipratimo bei organizuo
tumo sėklą. Taip sakant, pagal 
Maironį, “nesugrąžinsi upės bė
gimo, nors ji tekėtų ir pama
žu” ... Lėtai,, bet užtikrintai 
lietuviai ėmė suprasti ką reiš
kia “Zwiazek Narodowy Pols- 
ki” ir ką reiškia “Lietuviškas 
Susivienijimas Amerikoj”. Nuo 
1888 -m. šios organizacijos pa
vadinimas iš “Susivienijimo 
Katalikiškų Lietuviškų Draugy
sčių Amerike” buvo pakeistas 
trečiame seime 1888 m. į “Lie- 
tuwiszkas Susywienijimas Ame
rike”. Šis seimas įvyko spalio 
30 ir 31 dienomis Mahanoy 
City, Pa.

Šis seimas pasižymėjo suva
žiavusių atstovų pakilios dva
sios lietuviškumu. Pirmiausia , 
Šv. Juozapo draugijos nariai 
atstovus labai jausmingai ir 
draugiškai priėmė, vaišino kaip 
galėdami. Išpuoštoje salėje sei
mą pradėjo maldomis. Po pa
maldų, kurias atlaikė kunigai 
M. Juodišius ir P. Abromaitis, 
visi atstovai sugiedojo “Him
ną narodawą lietuwiszka”. Tuo
met dar nebuvo parašytas V. 
Kudirkos himnas “Lietuva, Tė
vyne mūsų’ ’. Tas paminėtas 
“himnas narodavas lietuviš - 
kas” jau buvo giedamas Seinų 
seminarijoje dar Petro Kriau
čiūno laikais. Tai buvo paimti 
žodžiai iš Adomo Mickevičiaus 
knygos — poemos “Ponas Ta
das” pirmoji pastraipa:

“Tėvyne, Lietuva, tu kaip 
sveikata,

Kaip Tave reik branginti — 
tas tik suprato,

Kurie tave praranda 
amžinai.

Grožybę Tavo vis dar -matau 
žavingą. . .’

Amžinos atminties patriotas 
kun. P. Abromaitis mėgdavo ir 
Amerikoje tinkamoje vietoje 
šio “lietuvių himno” žodžius ir 
melodiją pademonstruoti. Ir ka
da Susivienijimo atstovai atsi
lankė į jo administruojamą baž
nyčią, jis rado, kad atėjo tinka
mas momentas (aišku, moką 
giedoti, o kartu ir vargoninin
kas, ypač garsiai giedojo Šen- 
nandorio šv. Jurgio draugijos 
atstovas V. Juodkojis, o visi ki
ti iš anksto buvo pamokyti ir 
žodžių ’ir melodijos, VI. Mg.), 
visi susijaudinę giedojo tar
tum kokią maldą. Net kun. M. 
Juodišius pasakė jaudinančią 
patriotinę kalbą apie Lietuvą, 
apie rusų žiaurią priespaudą, 
o žodžiai besiklausantiem iš
spaudė gailesio ašaras (Žiūrėk 
Vienybė Lietuvininkų 1888 m.). 
Po pamaldų buvo vykdomi 
seimo darbai salėje. Antrojo 
seimo pirmininkas, čikagietis, 
Jurgis Andriušis kartu, atvykęs 
su dvasios vadu kun. Antanu 
Varnagiriu (rektorius) atidarė 
trečią seimą ir pravedė jame 
daug gerų sumanymų, Susivie
nijimo labui labai daug gero 
atnešusių.

LRKSA 42 KUOPOS, LOS ANGELES, CALIF., VALDYBA.
Sėdi iš kairės: J. Puikūnas — vicepirm., B. Skirienė — pirm., B. Grau

žinis — finansų sekr., E. Stirbienė — kontr. kom.; stovi: J. Kalvaitis — 
prot. sekr., B. Papšys — iždn., K. Motušis — kontr. kom. P. Gauronskis 
— kontr. kom. Pasidėkojant veikliai valdybai, 42 kuopa gražiai gyvuoja. 
Nuotr. J. Andriaus

Išskirtinai miniu šį seimą tik 
todėl, kad jame buvo patvirtin
ta kun. A. Varnagirio para
šyta konstitucija, mūsiškiai ta
riant — Įstatai. Nario mokes
čiai pakelti iki 15 centų me
tams.

Įdomu, kad įsirašydinti į Su
sivienijimą galėjo tik prakti
kuoją katalikai, pristatydami 
parapijos klebono pažymėjimą, 
kad kandidatas yra neabejoti
nas katalikas. Priklausančiųjų 
Susivienijimui pomirtinės išmo
kos nustatytos 100 dolerių. Tai 
jau buvo daug tik už 15 centų 
metams nario mokesčio sumo
kant.

Būdinga, kad kun. A. Var
nagirio surašytuose įstatuose, 
kurie šiame seime buvo patvir
tinti, 9 paragrafe sakoma:

“Su paliokais kožna drau
gystė privalo gyventi zgadoj 
(draugiškai sugyventi), ba kož- 
nas lenkas yra mūsų artimu). 
Matyt, Susivienijimo nariuose 
kilo nerimas ir susirūpinimas 
lenkų akiplėšiškumu, kad net 
prireikė lenkuojančių Susivieni
jimo vadų specialaus paragra - 
fo lenkų teisių gynimui.

Toliau tuose įstatuose pa
brėžta:

“11 paragf.^-Susivienijimas 
Lietuviškas ir “Zwiazek Narod
owy” yra abu geri ba ir viena
me ir kitame talpinasi katali
kai ir kunigai”. Esą lenkų-lie-

KAIP JIE MUS OKUPAVO
(IŠ MANO ATSIMINIMŲ)

Sakoma, kad istorija kartoja
si. Aš gi nuo savęs pridėčiau, 
kad gamta mėgsta serijas. Tas 
reiškia, kad vienodos rūšies į- 
vykiai, kai kada vietos, kai ka
da laiko,'o kai kada ir žmonių 
atžvilgiu, beniaž kaip taisyklė, 
kartojasi. Pav. jei atsitinka 
kokie nors didesni įvykiai: že
mės drebėjimas,- potvynis, trau
kinių ar lėktuvų nelaimės, su
kilimai. žymių asmenų pasikeiti
mai ir pan., tai įvyksta tuo pa
čiu metu bent keliose vietose 
ar valstybėse. Tą galime leng
vai pastebėti kasdieniniuose į- 
vykiuose.

Žvelgiant į Lietuvos įvykių 
raidą, pastebėsim, kad Vilnių 
praradom spalio mėnesį, spalio 
mėnesį* (po 19 metų) ir vėl jį 
atgavom.

1940 METAIS, kad ir buvo 
darytos visos pastangos išlikti 
neutralia, bet vis dėlto Lietu
va . liko įvelta į didžiųjų pink
les.

Sovietai, nors ir grąžino Lie
tuvai, jau jų pačių spėtą api
plėšti Vilnių (istorija pasikarto
jo, nes panašiai įvyko ir 
1920 m.), tačiau prievarta pri
mesta sąlyga, kad pagal savo 
užmačias galėtų pasiimti ir visą 
Lietuvą. Nors jie po ilgų ir su
dėtingų derybų buvo pasižadė
ję nedidinti -savo įgulų ir me 
daryti jokių pakeitimų (karino 
menės perkiln'Gįjimų) be ati
tinkamų Lietuvos įstaigų prita
rimo, tačiau jau ankstyvą 1940 
m. pavasarį žymiai padidino sa
vo dalinius prie Lietuvos pasie- 

tuvių broliavimosi idėją labai 
rėmė J. Černikas, J. Paukščio 
svainis. Be abejo, kun. M. Juo
dišius ii’ kun. A. Varnagiris ir
gi nedrįso šių ryšių nutraukti.

12 paragrafas—bylojo apie 
vakarinių kursų steigimą, kurie 
bent dukart savaitėje, mokytų 
nemokančius skaityti, rašyti ir 
skaičiuoti.

13 paragrafas — Ant pečė- 
ties (antspaudas V. Mg.) Susi- 
vienyjimo bus Abrozas Moti
nos Dievo AŠTRAUS Bromo 
(Aušros Vartų Dievo Motinos. 
VI. Mg.), o aplink žodžiai—Lie- 
tuwiszkas Susyvlenyjimas Ame
rike” ir ta pečėtis (antspau
das) bus pas Susivienijimo pir
mininką.

Vėliau buvo išrinkta kontro
lės komisija, Tomas Butkevi- 
vičius ir Vincentas Vročinskas, 
kurie patvirtino knygas, kad 
per vienus metus įplaukų buvo 
97 dol. ir 30 centų. Narių bu
vo 390.

‘ ‘Vienybė Lietuvninkų” iš
rinkta Susivienijimo organu ir 
sekantiem metam, nors Susi
vienijimas už tą paslaugą ir 
nieko nemokėjo.

Čia patiekiau anų laikų įdo
mias nuotrupas, iš žinių, kurios 
paimtos iš kun. A. Miluko — 
“Spaudos laisvės ir Amerikos 
lietuvių organizuotės sukaktu
vių II laidos”.

nio. Gi Lietuvoj turėtas bazes, 
dar pašalui neišėjus, peiktino
jo taip, kad reikale galėtų grei
čiau ir stipriau “priremti” Kau
ną ir kitus didesnius miestus, 
bei pasienį su Vokietija. Tai 
buvo pirmas skambutis, kad so
vietai rengia smurtą prieš Lie
tuvą.

Tokiu laiku perkilnojus šar
vuotus dalinius liko gerokai ap
gadinti kai kurie Lietuvos plen
tai. Todėl atitinkamos įstaigos 
spaudė sovietus, kad pagal su
tartį atsiteistų už padarytus 
nuostolius. Pagaliau jie pasky
rė į komisiją antraeilius atsto
vus. Tai buvo bene gegužio 21 
d. Sovietų įstaigų tokios komi
sijos ignoravimas ir jų atsto
vų laikysena buvo perdaug į- 
tartina, juo labiau, kad į klau
simą — koks reikalas vertė da
ryti- tokiu laiku šarvuočių per
kėlimą —- konkretaus atsaky
mo negauta.

Ultimatumas kitą dieną, grį
žę į Vilnių, jau išgirdom nebū
tą istoriją apie Sovietų karių 
“sukanalizavimą”. Įvykiai bren
do dienomis ir valandomis.

Pagaliau birželio 15 išaušus 
— ultimatumas. Ir vėl serija! 
Jau iš trečiojo Lietuvos kaimy
no! Šį kartą grasoma ne vien 
karine okupacija, bet jau visos 
valstybinės bei tautinės struk
tūros sunaikinimu.

Kariuomenės štabe neramu. 
Pirmas pranešimas buvo— 
rengtis pasipriešinti, bet kiek 
vėliau pakeistas — draugiškai 
sutikti. Nuotaika buvo nepap
rasta. Daugelio jautresniųjų ka
rininkų akyse matėsi ašaros. 
Laukėme tolimesnės įvykių ei
gos.

Apie 3 vai. popietų pasirodė 
sovietiški šarvuočiai. Gatvėse 
neskaitlingi smalsuoliai, su rei
kalais praeiviai ir kaikur su rau
donu skarmalu būreliai “savų
jų”. Pastarieji, daugumoje ki
tataučiai sveikintojai. Tuo pa
čiu laiku turėjo peržengti sie
ną iš Vilniaus pusės su savais 
aziatais ir raudonasis koman- 
darmas, t.y. armijos vadas. Ten 
jį sutikti buvo pasiųstas mūsų 
vienas kapitonas. Tuo “neiškil- 
mingumu’ ’ labai pasipiktino 
raudonasis vadas. Bet mūsiškis 
tuoj susiorientavo ir pasakė, 
kad iš Kauno atvykstąs pasitik
ti ir mūsų vyriausias. Apie tai 
tuoj buvo pranešta į Kauną, 
kad atitinkamai reaguotų.

(Bus daugiau)

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

Šiaurės pašvaistė
Lietuva, mano šiaurės pašvaistė 
b’ gėlė sidabrinių rytų,
Kas krauju tavo veidą nulaistė
Ir ko raudi prie kryžkelės tu?

Ak, raudočiau ir aš. apkabinęs 
Tavo kojas gimtoj pakelėj, , ..
Kad iš tavo padangės lininės
Kristų džiaugsmo dienos spinduliai,

Kad sugrįžęs ant Nemuno kranto
Iš tremtinio kelionės liūdnos
Glausčiau, tartum relikviją šventą 
Radęs slenkstį namų pelenuos.

Ak, norėčiau raudoti iš džiaugsmo
Ir pajust, kad po kojom esi, 
Lietuva, žemės žodi švenčiausias, 
Lietuva, žemės laimė Šviesi!

4500 dolerių 
lietuvybei */

Prieš 6 mėn. mirdamas dide
lis lietuvybės ugdytojas dr. V. 
Tercijoųas palikdamas testa
mentą iš savo kuklių sutaupų 
neužmiršo lietuvybės reikalus: 
L. Fondui antrą 1000 dol., (nes 
anksčiau LF organizavimo pra
džioje buvo vienas iš pirmųjų 
su tūkstantine), Liet. Bendruo
menei 1000 dol., Lituanistikos 
Institutui 1000 dol., ir Liaudi
ninkų Partijai 500 dol. Taigi 
viso 4500 dol., o kol buvo gy
vas, šalia mokslinio ir prakti
kos darbo, nuolatiniai rėmė lie
tuvybės darbus ir pinigais, ir 
paskaitomis ir pavyzdingais vi
suomeniniais darbais. Tai kla
siškas pavyzdys sugebėti būti 
geru profesionalu ir dideliu lie
tuvybės žadintoju. A. Razma

(E) Eltos gautomis žiniomis, 
vis dažnėja atsitikimai, kai iš ■ 
Lietuvos į Vak. Vokietiją siun
čiami laiškai ar atvirukai pir
ma patenka Į Latviją. Toji ko
respondencija dažnai atsiduria 
vokuose, skiriamuose visai ki
tiems asmenims Vokietijoje. 
Tai verčia spėti, kad iš Sovie
tuos į Vakarų kraštus siunčia
mi laiškai tikrinami ir, grei
čiausia, kurioje nors centrinėje 
tikrinimo vietoje.

Iš 229 mil. Sovietų Sąjungos 
piliečių moterų yra 124,6 mili
jonai ir vyrų 104,4 milijonai.

MOTINA MARIJA - KAZIMIERA KAUPAITĖ
Š. m. balandžio 17 suėjo 25 m., kai Chicagoje mirė šv. Kazimiero Seserų 

Kongregacijos įsteigėja ir Generalinė Vyresnioji Motina Marija - Kazimie
ra Kaupaitė. Ji buvo gimusi 1880 m. birželio 1 d. Gudelių kaime, Ramyga
los valsčiuje, Panevėžio apskr. Mokslus ėjo JAV-se ir Šveicarijoj. Jai per 
27 metus vadovaujant kongregacijai, atidarytos 29 pradžios mokyklos, 3 
aukštesniosios ir 2 ligoninės.

KUOPŲ SEKRETORIŲ 
TALKA

Centras prašo ' kuopų sekre
torius pasiųstas “Įstojimo blan
kas” ir laiškus su paaiškini
mais apie vajų ir apie galimy
bę laimėti specialias dovanas 
išdalyt nariams kuopų susirin
kimuose, arba asmeniškai atlan
kant narius jų namuose įteikti 
“Įstojimo blanką” ir laišką. 
Gal jie laimėję specialias dova
nas padės jums įrašyti naujo 
biznio. Kiekvienoje blankoje 
yra įrašyta nario pavardė ir jo 
certifikato numeris.

Pagal Rytų Vokietijos statis
tikos įstaigos paskelbtus duo
menis apie gyventojų skaičių 
1964 m. gruodžio 31 d., šia
me satelitiniame sovietų kraš
te ryškus moterų perteklius. 
Iš tuo metu buvusių 17,011,931 
gyventojų, moterų buvo 9,260, 
069 (54,4 proc.; ir tik 7,751. 
862 (45,6 proc.) vyrai. Tai ati
tinka santykiui 100 vyrų prieš 
119 nloeterų. 

n ■ •

PARYŽIUS Balandžio 29 pa
skelbtas bendras Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerio Mau
rice Couve de Marville ir So
vietų užsienio reikalų ministe
rio Andrei Gromyko pareiški - 
mas, kuriame abiejų šalių var
du reikalaujama, kad JAV-bės 
išvestų savo kareivius iš Viet
namo ir kad Pietinis .Vietna
mas būtų sujungtas su Ryti
niu, kurį kontroliuoja raudo
nieji.

2
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SKAITYTOJŲ VERTINIMAI
IR PATARIMAI “GARSUI”

"Garso" Redakcijos išsiuntinėtos anketos atgarsiai

Gerb. Redaktoriau,

Jeigu Tamsta manęs paklaus
tam, ko aš pageidaučiau iš 
mūsų "Garso”? Pirmiausia no
rėčiau, kad laikraštis pradėtų 
eiti bent dukart per mėnesį. 
Reikėtų jieškoti išeities, kad 
kada nors turėtume bent dvi
savaitinį "Garsą".

Daug daug dedama straips
nių, kurių tikslas — išlaikyti 
gyvą susivienijimą, palaikyti 
lietuvių tautinę gyvybę ir vals
tybinį gajumą, laisvės idėjų 
puoselėjimą. Ir gerai, kad dau
gumas “Garso” skaitytojų, LR- 
KSA narių, už lietuvybės ugdy
mą ir narių sąmoninimą pasi
sakė. Žinokime, kad susivieni
jimas tol gyvuos, kol narių šir
dyse sruvens lietuviškas krau
jas, kol mokėsime lietuvių kal
bą, kol jausimės lietuviais esą. 
Malonu buvo skaityti “Garso” 
skaitytojų atsiliepimus, kurių 
daugumas pageidavo lietuviškų 
straipsnių ir mažiau angliškų. 
Juk savo laiku buvo kilęs no
ras Vyčiuose savo laikraštį tik 
anglų k. spausdinti. Entuzias
tai tvirtino, kad toks žurnalas 
pakels narių ir skaitytojų skai
čių kurkas aukščiau negu de - 
šimt tūkstančių. O ką gyveni
mas parodė? Kai viską suangli- 
konino, organizacija ne tik ne
pasiekė savo idealo — 10,000 
narių, bet priešingai, — iš 
5000 narių beliko apie 1700 vy
čių. Taigi, remkime lietuvybės 
išlaikymo idėją, puoselėkime ir 
ugdykime ateity prisikelsian - 
čios laisvos Lietuvos viltis. LR- 
KSA remia, jo laimėjimais 
džiaugiasi, o pralaimėjimais liū
di — tik lietuviai patriotai. Jei 
tik kuris nustoja lietuviškų 
jausmų, nepaboja lietuviškų 
sentimentų, tuo pačiu jis nuei
na į amerikines organizacijas. 
Ir dabar tik tie turi noro mū
sų organizacijai priklausyt, ku
riems rūpi, kad Amerikoje lie
tuviai gyvuotų, knygas ir laik
raščius spausdintų lietuviškai 
— kad būtų lietuvių skaitytojų 
ir po jų mirties. Niekados klai
dos nepadarysime, jeigu šios 
tiesos nepaneigsime.

‘■Garsas” primena formos at
žvilgiu . “Darbininką”. Malonu 
šį. laikraštį paimti į rankas. Rei
kia daugiau aprašymų, kuriuo
se būtų iškeliami nusipelnę LR
KSA veikėjai: dėtinos jų nuo 
traukos, aprašomi jų darbai, 
biografijos. “Garsas” turi bū
ti grynai lietuviškas laikraš
tis. Dvikalbiai laikraščiai man 
sukelia tiesiog pasibaisėjimą. 
Bet ar galima to nuosmukio iš
vengti? Angliškai gal reikėtų 
spausdinti tik naudingus Lietu
vai — Lietuvos laisvinimo by
lai, antikomunistinius straips
nius, nurodant bolševikų komu
nistų žiaurumus, padarytas ka
talikų Bažnyčiai skriaudas.

“Garse” spausdintinos tik 
svarbesnės protokolų ištraukos. 
Svarbesniem nutarimam reikė
tų duoti paaiškinančių straips
nių.

“Garsas” tai LRKSA praei
tis, dabartis ir ateitis. Duoki
me susivienijimo veiklos dei
mančiukų. Susivienijimo praei
ties didvyrių jaunieji nariai vi

M ALDAKNYGE —

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington Street) 
Wilkes • Barre, Pa.

sai nepažįsta. Duokime atsi
minimų. Juk senieji ąžuolai 
krenta. Jie daug patys patyrė. 
Daug žino. Jiem iškeliavus, kas 
tada tuos atsiminimus parašys? 
Gerbkime veikėjus veteranus 
Prie aprašymų, biografijų, būti
nai dėtinos nuotraukos.

Papuoškime laikraštį ir lite
ratūros kūriniais: apysakomis, 
novelėmis (gal kartą per mėn. 
leidžiant tai ir neįmanoma?). 
Kuopų ir apskričių veiklą irgi 
kelkime į “Garsą”, pasidalinki
me savo patyrimais su visais 
susivienijimo nariais. Iš savo 
veiklos duokime nuotraukų. 
Tai pakelia veikėjų dvasią ir 
gimdo kūrybinę energiją. Rašy
kime apie Lietuvos laisvinimą 
ir lietuvybės išlaikymą. Reikia 
bolševikų siekimus, pasaulio už
valdymui, kelti aikštėn. Gera 
būtų matyti “Garse” aforizmų- 
žymių žmonių pasisakymų. Mie
lai skaitomi juokai. Net poezi
ja — eilėraščiai, jeigu tik būtų 
vietos, pageidautini.

Aš surinkau 10 “Garso” pre
numeratorių. Jeigu kiekvienas 
bent po 10 prenumeratorių su
rinksime, "Garso” tiražas gali 
padvigubėti, o gal ir patrigubė
ti. Kodėl turėtume pavydėti 
“Garso” nenariams? Labai klys
ta tie, kurie norėtų “Garsą” pa
versti tik biuleteniu, kurio tik
rai niekas neskaitytų . . .

“Garsas” yra geras ir turi
ningas laikraštis. Laikraštis nie
kuomet nesti vieno ar kelių 
žmonių darbo ir kūrybos vai
sius, Laikraštis, o tuo pačiu ir 
mūsų “Garsas” yra didžiulis, 
judrus, lyg gyvas organizmas; 
juo laikraštis turi daugiau ben
dradarbių, juo jis įdomesnis. 
Bet “Garsas” išeidamas tik kar
tą per mėnesį, sugeba įterpti 
gerų biografinių straipsnių ir 
naudingos informacijos. Išva
doj reikia tarti, kad mūsų mė
nesinis "Garsas” ir jo redak
torius per visą eilę metų dir
bo kruopščiai ir su mažu ben
dradarbių būreliu sugebėjo ga
na sėkmingai pagrindinius laik
raščio kūrimo principus įgy
vendinti, sugebėjo tarnauti su
sivienijimui kaip biuletenis ir 
tuo pačiu metu tarnavo skaity
tojams kaip laikraštis; “Gar
sas” buvo pakankamai įdomus. 
Aišku, leidžiant tik vieną nr. 
per mėnesį nukentėdavo nau
jienų — informacinė dalis. Bet 
už laikraščio įdomumą atsakin
gi visi susivienijimo nariai: vi
si turime su meile tarnauti su
sivienijimui. O “Garsas” taps 
įdomesniu, jei visi jame bend
radarbiausime. T ūkstan č i a i 
skaitytojų turi jausti pareigą 
laiks nuo laiko tarti savo tei
singą žodį apie “Garso” geras 
ar blogas puses. Aš manyčiau, 
kad labai padėtu pritraukti ge
rus bendradarbuis "Garso" tar
nybai už geresnius straipsnius 
ar korespondencijas mokamos 
premijos • dovanos. Tokius ge
resnius rašinius iš “Garso” tu
rėtų parinkti skaitytojai ir ati
tinkama komisija ar Vykdomoji 
Tarnyba.

Matome, ypač nuo 1965 m. 
pradžios, redaktoriaus Mato Zu- 
jaus dedamos pastangos “Gar-

KELIAS Į KAIRĘ

Alė Rūta Arbienė, šio roma
no autorė, apdovanota tūkstan- 
ties doleriu premija

Šiuo rašiniu noriu atkreipti 
skaitytojų dėmesį į 1964 m. 
gruodžio m. pasirodžiusį kny
gų rinkoj naują įdomų romaną 
“Kelias į kairę”. Šiuo apdova
nojimu Alė Rūta pakelta į dvie
jų po 1000 dol. apdovanotų ro
manų laureates.

Įdomu, jog šią knygą paste
bėjo beveik visi didesnieji lai
kraščiai bei žurnalai; daugumas 
jų dėjo gana plačias recenzi
jas. Kodėl atkreiptas toks di
delis dėmesys? Pirmiausia, jog 
ši knyga 1962 m. rugsėjo mėn. 
"Vilties" leidyklos Clevelande 
sudarytos komisijos premijuo
ta 1000 dol. premija, kurią pa
skyrė Jonas Česna.

Komisija skaitė 10 atsiųstų 
rankraščių ir vienbalsiai iš jų 
išrinko geriausią, turinio ir me
niniu požiūriu brandžiausią, 
veikalą (rankraštį) vardu “Ke - 
lias į kairę”.

LRKSA Los Angeles 42 kp. 
narė rašytoja Alė Rūta šia lai
mėta dovana (1-ji 1000 dol. pre
mija jai buvo išmokėta už ro
maną "Trumpa Diena") daro ir 
mum garbę, tad tenka šį roma-

są” padaryti įdomesnį, patrauk
lesnį, įvairesnį.

“Garsas” turi būti mūsų or
ganizacijos veidrodis. Tokiu jį 
padarysime tiktai sutelktomis 
jėgomis: suradę daugiau bend
radarbių ir pavertę “Garsą” 
dvisavaitiniu laikraščiu. Veržki- 
mės į didesnius LRKSA laimė
jimus. Augkime ir gyvuokim!

V. Mingėla,
Švietimo komisijos narys, 

Detroit, Mich.
Reikėtų įvesti trumpas ap

žvalgas — informacijas. ‘Gar - 
so” skaitytojams būtų įdomu 
sužinoti (juk daugumas senes
nio amžiaus susivien. narių tik 
“Garsą” teskaito) naujienas iš 
Amerikos ir iš viso pasaulio, o 
ypač iš Europos. Turiu galvoj 
trumpas kronikines žinias, įvai
rius žymesnius pasaulio politi
nius įvykius, žymiųjų vyrų išsi
reiškimus, citatas. Šiuo metu 
būtų naudinga duot instrukcijų 
apie liturginius dalykus, apie 
Mišių naujoves. Tas naujoves 
reikėtų paaiškinti “Garso” skai
tytojams.

Prel. P. Juras,
Lawrence, Mass.

Trumpai, reikia iškelti redak
toriaus nuopelną. “Garsas”, 
kaipo susivienijimo organas, 
gana gražiai leidžiamas, be to, 
man jis įdomus ir laukiamas. 
Gal tik daugiau reikėtų rašyti 
apie sveikatą ir susivienijimo 
reikalus.

Mrs. A. Nausėdienė,
■ Chicago, Ill.

Mūsų manymu “Garsas” re
daguojamas, leidžiamas ir iš - 
spausdinamas gerai. Ko dau
giau norėti iš mėnesinio laik - 
raščio?

Juozas ir Irena Leonaičiai, 
Hartford, Conn.

Aš esu visai patenkintas! Ta
čiau pageidauju, kad “Garsas” 
būtų leidžiamas bent dukart 
per mėnesį. Tegu LRKSA Vyk
domoji Taryba apie tai pagalvo
ja. S. Matulevičius,

Kingston, Pa. 

ną nuodugniau išnagrinėti, kad 
įsitikintume, kad šioji knyga 
būtinai perskaitytina.

Turinys ir kompozicija
Romanas kompozicijos atžvil

giu turi daug naujovių. Pir
miausia veikėjai čia nėra ko
kios marionetės autoriaus ran
kose, bet savarankiškai galvo
ją žmonės. Į skaitytoją byloja 
ne autorius, ne koks pasako
rius, bet gyvi žmonės — kiek
vienas už save kalba, gyvena, 
rūpinasi, džiaugiasi.. .

Veikėjų romane neperdau - 
giausia, užtat ir turinys geriau 
suprantamas, užtat ir veikian
čiųjų veikėjų charakteristika 
giliau ir pagrindiniau išnagri - 
nėta. Bet veikiančiųjų charak
terius “negamina” autorė, tai 
įvyksta nejučiom, nes romane 
veikiantieji gyvi žmonės, trijų 
generacijų atstovai, lietuviai, 
gyvendami kažkur prie Chica- 
gos sukurtame ateivių ūkyje, 
save išsako, save parodo, savo 
kančiomis bei džiaugsmais pasi
dalina su skaitytoju. Ir tai 
vyksta savaime.

Pagrindiniai veikėjai: senis 
Pušinis ir jo žmona Morta, Bar
tis Pušinio žentas, o jo žmona 
Marė — Pušinio duktė. Lietu
višką ūkį prie Chicagos su
kurtą valdo ir jį apdirba Puši
nis su žentu Barčium. Dažnai 
į šį pavyzdingą, gražiai sutvar
kytą ūkį atvyksta įvairių sve
čių ir gydytoja Danguolė su sa
vo vyru Antanu: ji yra “šioks 
toks” rašytojas, ūkis pavadin
tas "Dainorine”. Prie to ūkio 
ant stulpelio iškabintoje pašto 
dėžutėje žvilga savininkų var - 
dai: Felix Pushins, Frank Bar
tis, R.R. 3, Maplewood, Ill. An
tanas yra Pušinio sūnus, o gy
dytoja Danguolė — marti.

Šios knygos tematika įdomi 
ir prasminga ne tik čia, Ameri
koje, bet ir visame pasaulyje 
gyvenantiem lietuviam, nes ji 
savo gilia prasme, mušimusi į 
gyvenimą ir turtą primena visų 
mūsų problemas. Bet Alė Rūta 
tas problemas svarsto ne savo 
lupomis; ji panaudoja protau
jančias galvas romane veikian
čiųjų veikėjų. Ji leidžia jiem 
pasireikšti, leidžia kentėti, gy
venti ir džiaugtis savu gyveni
mu. Skaitytojas lyg didelės ma
gneto jėgos pritraukiamas prie 
knygos. Vis įdomu. Norisi dau
giau sužinoti. Jos veikėjai pa
prasti. Žmonės gyvenimiški, h’ 
toji Dainorinė — gyvas lietu
viškas ūkis. Ir toji žemė, tar
tum kas būtų iš Lietuvos atkė
lęs ir Amerikon atplukdęs. Tie 
Pušiniai su Barčium sugebėjo 
tą ūkį “Lietuvos žemele” pa
versti.

Stilius. Alė Rūta lietuviškaja
me pasauly aukštai iškilusi ra
šytoja. Tačiau džiaugtis reikia, 
kad ji begaliniai kūrybinga. 
Stebiuosi ir atsistebėti negaliu 
— iš krrr ji tiek energijos gau
na? Juk mano bibliotekoj su 
“Kelias į Kairę” lentyną puo
šia jos 8 romanai. O dar reikia 
pridėti 2 knygas vertimo “Po
nia Bovary” ir 2 knygos poezi
jos. Be to, gali būti ir daugiau 
knygų (vaikų literatūra), kurių 
aš neturiu.

Šiame kūrinyje skaudžiu ryš
kumu parodytos pastangos nau
jųjų ateivių žūt būt laimėti me
džiaginę gerovę, sukrauti dau
giau turto. Pajunti, kad po II 
pas. karo, netekę turto ir tėvy
nės, naujieji ateiviai nieko ne
išmoko. Paprastai kartojamos 
tos pačios klaidos. O gyveni
mas trumpas. Man atrodo, jog 
jis bėga “šviesos greičiu”. Vi
sa tai pastebėjo rašytoja ir tas 
geras ir blogas puses meniškai 
iškėlė savo knygoje veikėjų lū
pomis. Daugis galės daug ko iš 
šio veikalo pasimokyti. Tai ge
ras pavyzdys, kaip reikia rašy
ti knygas, kad jos turėtų daug 
skaitytojų, kad jos liudytų 
ateinančiom kartom apie išeivių 
kultūrinius leimėjimus. Veikė
jai nuostabiai spalvingi, gyvi, 
tokie sodrūs, atrodo visi su 
jautriais nervais ir plakančiom 
širdim, visi sąmoningi lietuviai, 

psichologiškai pagrįsti indivi
dai. Skaitytojas šioje knygoje 
viską atras be kokių beprotiš
kų svaičiojimų, bet būties ne
išvengiamų aspektų šviesoje.

Romanas \ užsibaigia taip, 
kaip dažnai gyvenime esti: vis
kas pergreit prabėga. Tie, ku
rie buvo godūs turtams, šiuo 
atveju gyd. Danguolė Pušinie- 
nė, kurie troško Dainorienę 
sau pasiglemžti, mirė automobi
lio katastrofoje, kartu su veža
mu ligoninėn seniu Pušiniu. 
Mirė jo žmona Morta. Frank 
Bartis, senatvės nesulaukęs mi
rė nuo plaučių vėžio. Gyvi liko: 
gyd. Danguolės duktė Gailė ir 
jos tėvas Antanas Pušinis, ne
vykęs rašytojas, ir pusprotė 
Marė. Nė vienas jų netroško 
turtų nei Dainorinės, bet liki
mo valia lėmė jiem tapt ūkio 
savininkais. Išėjo taip kaip to
je Sigutės pasakoje: sugrįžo bro
lis, parsivedė seserį Sigutę-ge- 
gutę, parsivedė kalytę be kojų,, 
tiktai karvutės nebebuvo.

LRKSA džiaugiasi savo na
rės raš. Alės Rūtos Arbienės 
laimėjimais ir kilimu į neįko
piamas literatūrinio meno aukš
tumas.

ALĖ Rūta, KELIAS Į KAIRĘ 
“DIRVOS” literatūriniame kon
kurse 1962 m. premijuotas ro
manas. Išleido “Vilties” b-vė, 
6907 Superior Ave., Cleveland, 
Ohio 44103. 1964 m. Kaina 3 
doleriai.

VL. MINGĖLA

IŠ ST. JURO LAIŠKO.

St. Juras, 160 kp. vicepirmi
ninkas, Chicago, Ill., centro 
sekretoriui p. V.T. Kvetkui, 
tarp ko kito, rašo:

“Mano nuoširdžiausias ačiū 
jums už taip tvarkingą ir pa
vyzdingą atsiskaitymą su Susi
vienijimo nariais. Nevien ban
dau ieškoti naujų narių, kad 
būčiau kompensuotas medžiagi
niai, bet kiek jaučiu ir mora
linį pasitenkinimą galėdamas 
padėti jums jungti vienminčius 
tautiečius po viena vėliava. Da
rysiu žygių ir ateityje surasti 
naujų narių. Jums gi linkiu 
Dievo palaimos, sveikatos ir 
nepailsti su tokia pat kilnia 
idėja dirbti savosios tautos ir 
žmonijos gerovei.”

Tautinių šokių 
kursai

Ona Ivaškienė iš Bostono ir 
Jadvyga Matulaitienė iš New 
Yorko, žinomos tautinių šokių 
mokytojos, praves pamokas lie
tuvių tautinių šokių ratelių va- 
dovų-mokytojų kursuose, kurie 
įvyks š.m. birželio mėn. 14-27 
d.d. Dainavos stovyklavietėje

Kursus organizuoja JAV LB 
Centro ir Kanados Krašto val
dybos. Kursų programą pa
ruošė ir pravedimui vadovauja 
Lietuvių Tautinių Šokių Institu
tas.

Norintieji kursuose daly-

VYSKUPAS PR. BRAZYS, MIC sutiktas J. F. Kennedy aerodrome gegužės 12 d. Žiūrint iš kairės dešinėn: Prof. J. 
Brazaitis, Tėv. J. Liauba, O.F.M., kun. V. Atkočius, MIC, J. E. Vyskupas Pr. Brazys, MIC, kun. J. Duoba, MIC ir 
dr. P. Vileišis. Nuotr, V. Maželio.

ŠV. ANTANO PARAPIJA PAMINĖS 
KUN. P. B. PAUKŠČIO SUKAKTĮ

KUNIGAS P.B. PAUKŠTIS

FOREST CITY, PA. Sekma
dienį, gegužio 23, šv. Antano 
parapija iškilmingai minės sa
vo ilgamečio klebono kunigo 
Pankracijaus Benjamino Paukš
čio auksinę (50 metų) kunigys
tės sukaktį.

11 vai. ryto šv. Antano baž
nyčioje prasidės iškilmingos 
Mišios sukaktuvininko intenci
ja-

1 P.M. Forest City Regionai 
High School auditorijoj prasi
dės sukaktuvinis banketas.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1889 m. gegužio 10 d. Edwards
ville, Pa. Sūnus a.a. Silvestro 
ir Magdalenos Z avickaitės 
Paukščių. Jo tėvas buvo vienas 
iš Lietuvių R.K. Susivienijimo 
veteranų, 5 metus (1888-1893) 
buvęs iždininku.

Pankracas 1912 metais su 
aukštais pažymiais baigė Šv. 
Vincento kolegiją, Latrobe, Pa. 
1915 m. pavasarį baigė Mount 
St. Mary’s seminariją, Emmits 
burg, Md. Kunigu įšventė Sc 
rantų diecezijos J.E. vyskupas 
Michael J. Hoban 1915 gegu
žio 22 d. Kingst'ono Šv. Marijos 
bažnyčioje. -

Jis buvo antras iš eilės Ame
rikoje gimęs lietuvis įšvęstas 
kunigu.

Pastoracinį darbą yra dirbęs 
šv. Pranciškaus parapijoj, Mi
ners Mills, Švč. Trejybės para
pijoj, Wilkes Barre; yra buvęs 
JAV-bių armijos antrojo bata
liono, 116 pėstininkų pulko, 29 
divizijos (Prancūzijoje) kapelio
nas; nuo 1932 m. rugsėjo 15 
klebonauja šv Antano parapijo
je, Forest City, Pa.

1921 m. prie Washingtono 
paminklo, Washingtone, D. C., 
jis pasakė įspūdingą kalbą ape
liuodamas į šios šalies prezi
dentą ir Kongresą pripažinti 
Lietuvos nepriklausomybę.

Buvo Penna. Amerikos Le - 
giono ir VFW kapelionas.

Ilgametis LRKSA narys.
Sukakties paminėjimo rengi- 

vauti dar gali registruotis CV 
sekretoriaus adresu: Kostas 
Januška, 2646 W. 71 st. St., 
Chicago, Illinois, 60629. K. J. 

mo komitetui vadovauja pirmi
ninkas Kazys B. Cižauskas. Mrs. 
Alice Murnock, Mrs. Mary Mi- 
helc, šv. Antano parapijos cho
ras, talkininkaujant kitiems pa- 
rapiečiams.

Sukakties minėjime dalyvaus 
daug svečių kunigų ir pasaulie
čių.

BANDITAI NUŽUDĖ 
LIETUVĮ

MIAMI, FLORIDA. Banditai 
užpuolė Cutler Ridge Food Fair 
krautuvę ir nužudė managerį 
Jokūbą Litmaną — James Lit- 
win, 44 metų amžiaus, gimusį 
Miners Mills. Pa. Banditai Ro
berto Moret ir Charles Odei su
imti ir kaltinami pirmo laips
nio žmogžudystėje.

Wilkes Barriečiams gerai ži
nomas lietuvis Jurgis Bendo- 
raitis, pranešdamas šią žinią, 
[priduria, kad banditų nužu
dytasis lietuvis buvo populia
rus lietuvių ir kitataučių tarpe.

Brooklyn, N.Y. Dėl svarbių 
priežasčių Antanui Baciuškai 
pasitraukus iš LRKSA 134 kp. 
finansų sekretoriaus pareigų, 
laikinai tas pareigas perėmė Ka
zys J. Krušinskas, 9435 85th. 
avė., Woodhaven, 21, L.L, N.Y. 
Reikalui esant, kreipkitės į se
kretorių nurodytu adresu.

Pasižymi moksle

ŽIVILĖ VITKUTĖ
ROCHESTER, N.Y. LRKSA 

103 kuopos narė Živilė Vitku
tė gabumu moksle įėjo į “na
tional merit finalist” studen
tų grupę ir gavo tolimesnėm 
studijom iš New Yorko steito 
regents stipendiją. Be to, ji ga
vo Long Island, N. Y. univer
siteto pilną stipendiją 4 me
tam.
Mano studijuoti istoriją ir po

litinius mokslus.
Pažymėtina, kad mokydamasi 

St. Agnės aukštesniojoj mokyk
loj per ištisus 4 metus turėjo 
pilną stipendiją.

Živilė yra duktė ilgamečio 
LRKSA 103 kuopos finansų se
kretoriaus Valerijono ir Vikto
rijos Vitkų. Visa Vitkų šeima 
priklauso prie Katalikų Susivie
nijimo.

Geriausių sėkmių!

I
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English Section
TWO RECENT ARRIVALS FROM OCCUPIED

LITHUANIA TELL SOMBER STORY

NO “PACEM IN TERRIS” FOR 
FAITHFUL IN LITHUANIA

Anti-Religious Campaign —Cru
de and All Encompassing“Every human being has the right to honor God according to the dictates of an upright conscience, and the right to profess his religion privately and publicly”.
(Pacem in Terris, EncyclicalLetter of Pope John XXUI)“Our Christmas was sad, because the authorities don’t recognize it as a holiday. The people had to work, and those who refused to, were dismissed. The priests are not allowed to teach the children religion or prayers. In the region of Taurage, mothers took ten children to take their first Holy Communion. The kolkhoz chairman found out about it and denounced the priest of Pagramantis to the authorities. The priest was tried and sentenced to two years of prison at hard labor ... Please tell the Lithuanians in America ... what mothers and priests are suffering in Lithuania”.(Excerpt from a letter from Lithuania to the United States mailed on January 23, 1965).

The Rights of the Priest“The function of the clergymen is limited to performance of religious rites”, according to J. Rugienis, Deputy for Religious Cults’ Affairs, Minister Council of the so-called Lithuanian Soviet Socialist Republic.Priests are not allowed to manage church affairs. They also are forbidden to teach religion to youths until 18 years of age.As during the tsarist occupation, priests are forbidden to go to religious services outside the borders of their own parish or to visit the faithful for donations.
The Rights of the StateThe power of management and decision in all matters concerning the churches rests in the hands of the Communist De puty for Religious Cults Affairs.Not only the church buildings but the “cult implements” as well belong to the state. If someone donates a chalice or a chasuble, it becomes the state property.In a sense, priests also become state property, because appointments of parochial vicars or priests must be approved and certified by the Communist authorities. Even per - formance of “religious rites” depends on a permission by the Communist government.The Communist authorities, decide which candidate for the priesthood is suitable, and which is not. They even decide how many candidates are to be admitted to the seminary. The Communist government de

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA’ | 
i iII Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti Ssu mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų | draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- x sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra-

« ir M |

dr. Antano Kučo parašytą •i

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ į

Kaina $3.00 |Užsisakant kreipkitės į tP.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. |

termines how many members a committee of a religious community should have and how that committe is to be elected.The Communist authorities have full freedom to denounce and to slander the clergy. The priests are not allowed to reply to the denunciations and the slanders.This is how art. 124 of the Soviet Constitution looks in practice (“Freedom to perform religious cult affairs and freedom to conduct antireligious propaganda”.)
Methods of Planful DestructionAfter the Soviets had failed to form a “national church” in Lithuania, they switched to infiltration tactics. They tried to install security agents as organists, sacristians, or at least as members of the religious community committees.After the Communist regime had failed to dissuade Lithuanian youths from entering the ^seminary, Communist agents were sent to register as students for priesthood. Whenever the authorities had to approve high school graduates as entrants to the seminary, the approval invariably went to the less talented students —to prevent the top intellects from becoming priests.

Elta

1964 — A STATISTICAL 
LOOKOn January 1, 1965 the population of Lithuania was approximately 2,945,000.860,000 persons were emp - loyed in the “people’s economy” as blue or white collar workers in 1964 — an increase of 45,000 over 1953. Among them were 121,000 specialists, 49,000 of which had completed university education.532,0 0 0 persons attended schools of general education in 1964 (correspondence and workers’ rural youth schools not included) 14,000 have graduated from high schools. The number of doctors in sciences by 10, and of “science candidates” by 124.

(Tiesa, Vilnius, 26 January 1965)—•—
Komsomol Meetings Held 
Boring .“ . . .In the high school of Jieznas, many Communist Youth Organization meetings are uninteresting, boring. Every body sits there sleepily, listening apathetically to boring statements, full of generalities and prepared in advance. One speaks only to perform one’s duty. No disputes, no questions. Boredom creeps along the faces . . .”

(Kcmjaunimo Tiesa, Vilnius,17 January, 1965.(

How to tell if you are a successThere are still a great many who use only the yard stick of dollar-value to measure success. When they refer to a man (who has made his own way in life) as a 'millionaire, that is their way of saying he is a success. The average self-made millionaire, however, views the .matter differently. Usually he has friends and associates worth not just one but two, three or four million. And so, human nature being what it is, he thinks of success in terms of building his own comparatively small fortune to the impressive level of these others. Despite our tendency to call this greed, it is in all likelihood an inborn will to achieve. An asset rather than a liability, for the will achieve is a basic ingredient for success in any undertaking. Furthermore, being bored with success is the most damaging reaction that can follow achievement.Too often we equate success with money. Fortunately, though, and to their honor, this is not true of the men who sell life insurance when they rate their own members of the profession. They don’t ask nor do they need to see the bank balance or the assets in his lock box in order to determine whether a Life Member of the Million Dollar Round Table, we’ll say, is successful. They know that he has formed the habit of doing the things that failures in the business don’t do. A quality
Parents — "Leave Ideological 
Education to Us"“. . .Any hasty action or insensitivity toward religious parents make them close up themselves in a shell, from which even the deepest atheistic arguments bounce away. Teacher Budreckas told us about one such tactical error of atheistic activity and immediat ly received the reaction of her parents in a form of a letter: ‘Dear educator! We thank you for taking such care of Dalia’s scholastic progress. As for the ideological side of her education, please do not trouble yourself very much and leave the decisions on this question to us, parents.”

(Tarybinis Mokytojas, Vilnius 29 January 1965)
★

Young Communists Shun 
Russian Films“Have you seen ‘The Living and the Dead’?“No.’“ ‘In the Name of the Revolution?’ Man’s Fate’?“ ‘No.’“ ‘Silence’?“Silence.“And ‘The Three Muskc - teers’?'“Of course, I have seen it.“This dialogue took place with an activist Communist youth from Rokiškis. He is, unfortunately, not an accidental phenomenon in our life.” (All the film titles, except the last one, are Soviet. Ed.)

(Komjaunimo Tiesa, Vilnius 14 February 1965) 
★

PAWLING, N.Y. Balandžio 27 dėl vėžio ligos mirė radijo ir televizijos komentatorius, buvęs U.S. Informacijos agentūros viršininkas Edward R. Morrow, 57 metų amžiaus.
★

WELLSBORO, PA. Balandžio 27 dėl gaisro žuvo 5 vaikai. Tėvas ir motina —Donald ir Rose Boyse išsigelbėjo. 

of character they respect and admire — because they know it is the common denominator of the success of every man who has ever been successful.(They know, too, that men fail when they lack the necessary Want Power to succeed.)Life underwriters honor and look up to, as does the buying public, those of its members who have ideas to sell and know how to present them. They respect, above money, the skill of the man whose study, knowledge, experience and tact enable him to say the right thing at the right time.(In their thinking they look upon this man as a success because they know that men succeed in the life insurance business when they realize that knowing what to say in the interview is the best cure there is for Call Reluctance.)Life underwriters count a man in their business as potentially wealthy when he continually gets referred leads, develops nests of prospects, and has policyowners and friends as centers of influence —each or all of these to the extent that he is able to spend the major portion of his workday in the presence of prospects. Not just people he could see and pass the time of day with, but people who can buy.(Men fail in this business when much of the time they have no appointments and no place to go.)Knowing what you must do to be successful as a salesman of life insurance is one thing. (Study courses are loaded with the proper answers.) Knowing how to tell if you are successful is something else. If you are in doubt about yourself on this point, then tap this one fact deeply into your memory:Only those who are improving are the successful.
Jim Love(Fraternal Monitor, April, 1965)

Conditions in occupied Lithuania and in the Siberian concentration camps were described by two eyewitnesses who have recently arrived in the U.S. from Lithuania, Mrs. 
Stefanija Rūkas and Mr. And
rius Tranavičius. Their stories were published in Lithuanian- language newspapers in the United States.

Mrs. Stefanija Rūkas, inmate of the Siberian camps for thirteen years, was reunited last Christmas with her husband and daughter in Hartford Conn., after a twenty three- year separation. Mrs. Rūkas and her husband were teachers in Kaunas, Lithuania, when she was deported on June 13, 1941.For Mr. Andrius Trainavi- 
čius this is not the first visit to America. He lived in the United States from 1901-1922, when he went back to his native Lithuania. He came back to the U.S. in February, 1965, to join his daughter and son-in law in Brooklyn.

Mrs. Rūkas recalled the 40, 000 Lithuanian victims of the 1941 deportations, to Siberia, most of whom had perished. She was arrested in her school in Kaunas and locked up in a cattle-car with 60 other men, women and children. The train stood in the station for three days. After a short trip, husbands were separated from the wives. Finally, the train left Lithuania.
Starvation in Cattle carsOn the way to Siberia the prisoners were kept without food and water for a whole week. Later the ration consisted of a pail of soup and a piece of bread for 56 people. Sickness and death struck the passengers, especially the children before the train had reached the Urals. From time to time the train would stop for the removal of the dead, who were buried right next to the rails.When the train reached Novosibirsk, on the Ob river, the prisoners were transferred into barges. All prisoners were lice infested, many were sick, but no disinfectants or medicines were available. The only

physician aboard could give nothing but advice.From the Ob the barges tur-ned into the Tohaya river. The prisoners were put ashore on a plain field and put on display for the kolkhoz chairmen, who selected laborers as in a slave market. Women without chil- ren were the favorite pick.
25 Years of Forced Labor— 
Without trialThe kolhozes in the area originated with the deportation of Russians from the 1936-38 purges. They were separated by immense distances in the wild taiga. The new workers had to live in barns (30-40 persons in each) or in hastily put up tents. The place of work usually was 60-70 miles away.In the kolkhoz the new deportees were permitted to rest for a couple of days. The commandants of the area told each prisoner individually that he or she was sentenced for 25 years of banishment (without trial) and would have to live here. Then they were sent to scythe the hay almost 100 miles away. Oxen pulled their belongings and food and carts, but the laborers had to wade on foot through mud which sometimes reached up to the waist.
Frozen Potatoes and State 
TaxesWhen winter came, the food situation deteriorated. For three months all we received was frozen potatoes. People died like flies. Escape or transfer were impossible. A permission was required for any trip beyond a two mile radius.Officially, we were paid for our work in the kolkhoz. But when the wages were announced at the end of the year, the prisoners would find out that they owed money for food and board”. In 1942 every forced laborer was burdened with state taxes — to be paid in cash as well as in produce: meat, flour, furs. Savings bonds had to be purchased “voluntarily”.
And Leaving the InfernoThe conditions in the camps

slowly improved, but by that time more than one third of the first wave of prisonerswere dead. Their bones cover the Siberian forests, taigas and snow-covered fields. In addition to old people and children, strong men were the most frequent victims, since their organism could not survive the sudden change to starvation.After the death of Stalin, some prisoners received permission to leave the camps. But as Mrs. Rūkas found out, this was not an easy task. She succeeded in leaving Bagchyar for Tomsk, where she worked in a children’s home, but the camp commandant in Tomsk delayed her departure to her homeland for a couple of months. She was subjected to many interrogations. After she received her permit to go back to Lithuania, she had to wait three months for her train ticket.
Lithuania's Living Standard 
Superior to Russia'sMrs. Rūkas noted that, coming to Lithuania from Russia, one notices a considerable change. Food is more readily available. Only on the eve of Khrushchevs fall the flour suddenly disappeared from the stores in Kaunas for a while. Althouth a person is limited to one-half pound of butter, one can always double it by standing in line again. In the Russian city of Kazan,meanwhile, buttei’ is rationed.Russian newcomers concentrate mainly in offices. They make a point of speaking Russian only, and many don’t know Lithuanian.Lithuanians keep in touch with world events by reading between lines of fulminations against “capitalists” and “America” in the Communist press. They also listen to Western broadcasts.Wages and salaries are low. The average monthly earnings amount to one week’s pay by U.S. standards, if one considers the dollar and the ruble of equal value. (On the black market a dollar often brings in three new rubles. Ed.-.
The Death March in Siberia

Mr. Trainavičius has vivid memories of the mass deportations of Lithuanians, resumed immediately after the war. In Vilnius, the people seized for deportation were assembled in a large square. They were ordered to kneel and to stay on their knees in order to prevent escapes. Mounted guards accompanied by trained bloodhounds, kept a tight watch. From the square the prisoners were marched through the city streets to the railway stations There again they were commanded to kneel and to crawl into the cattle cars on their knees.
The Zeal of Moscow's Custom OfficialsThe customs officials in Moscow subjected Mr. Trainavičius to an extremely thorough search. They even broke a little amber cross, which he was taking as a gift to his daughter in Brooklyn, tore his winter cap, and examined each thread of his clothing. Elta

SEDULAS, Pietų Korėja — Balandžio 17 jvyko didelės demonstracijos ir riaušės dėl vyriausybės priimtos sutarties su Japonija. Keli ‘šimtai riaušininkų ir policistų sužeista. Opozicija priešinga sutarčiai, kadangi Japonija valdydama Korėją vartojo žiaurias priemones. Demonstracijose ir riaušėse gyvai pasireiškia parlamento opoziciniai atstovai ir studentai.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Tęsinys)

Mis. Donarovich perskaitė iždo globėjų raportą, kurs seka.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
February 17, 1965 

To the Board of Directors of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America.

As directed by the Constitution and By-Laws and in compliance 
therewith, we the undersigned Trustees met at the Home Office three 
days prior to this meeting for an examination of the Supreme Secretary’s 
and Treasurer’s records covering the period from July 1, 1964 to De
cember 31, 1964.

We examined, in detail, all orders issued for payment by the Home 
Office and found all in agreement with the cancelled checks. The amounts 
on the checks further agreed with the Home Office Ledger. We compiled 
a list of outstanding checks, the amount of which corresponds with the 
Treasurer’s records.

We further checked income recipts against Home Office and Treas
urer’s Ledger Books and found all in agreement.

With all of the balances verified, our conclusion corresponds with 
the Secretary’s and Treasurer’s records as follows:

Cash Balance as of July 1, 1964 .............- $ 64,002.44
INCOME:

July ...................................................... $31,707.69
August ................................................. 26,554.20
September ............................................. 31,960.46
October .................................  29,885.75
November ............................................. 37,050.71
December ........   24,339.46 181,498.27

$245,500.71 
DISBURSEMENTS:

July ......................................................  $25,683.40
August ................................................... 32.279.91
September ......................................   31,515.26
October ................................................... 57,713.63
November ............................................. 43,526.97
December ............................................... 29,233.55 219,952.72

Cash Balance as of December 31, 1964 ............... $ 25,547.99
The above cash balance plus the amount of outstanding checks 

totals and agrees with the balance appearing on the First National, Miners, 
and Wyoming National Bank Statements.

We also checked Savings and Loan Association Accounts and Minor 
Beneficiary Accounts and found balances to be correct.

We examined “Garsas” receipts and disbursements ledgers. Balance 
as shown on “Garsas” report agrees with the Bank Statement.

We checked the Bond Ledger for Bond transactions. We further 
checked the Mortgage Loan Record for payments and found all payments 
current with none in default.

This concluded our examination for the six-month period.
Respectfully submitted,

William Abromitis, Trustee
Leocadia Donarovich, Trustee

J.B. Laučka pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, dr. Simaitis parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Daktaro Kvotėjo Raportas
1965 m. vasario mėn. 18 d. 

Direktorių Tarybos nariams,
Su dideliu malonumu raportuoju apie mano darbą atliktą nuo 

1964 m. liepos 1 iki 1965 m. sausio 1. Per tą laiką peržiūrėjau šias blankas
ir pasiunčiau centro sekretoriui galutinam išmokėjimui arba išdavimui
naujų certifikatų.

Liepos ....................... 28 19 47
Rugpjūčio ........... ..... 34 5 39
Rugsėjo ..................... 24 9 33
Spalio ............... ....... 21 5 26
Lapkričio .......... ........ 22 27 49
Gruodžio _________ 26 8 34

Viso .................... 155 73 228
Signed

■ William Christian, M. D.
P.J. Karašauskas pasiūlė dr. Kvotėjo raportą priimt, A.J. Rudis parėmė. 

Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
Seka direktoriaus A.J. Rudžio raportas, kuriame jis palietė Ekumeni

nės Tarybos darbus, apie krikščionų vienybę, ypatingai apie didėjančius 
plotus narystei.

V. Abromaitis pasiūlė direktoriaus A.J. Rudžio raportą priimt, dr. 
Krikščiūnas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus dr. VL, ŠIMAIČIO raportas
Iš sekretoriaus pono Kvetkaus pranešimo direktoriams dar prieš šj 

susirinkimą patyriau, kad jis duos daug problemų, kurias reikės šiame 
susirinkime svarstyti ir nutarti. Jos vLos svarbios ir didelės reikšmės 
Katalikų Susivienijimui.

Sąryšyje su tų problemų svarstymu ir jų sprendimu stengiausi pa
galvoti ypač apie tas, kurios liečia daugiau ar mažiau mano, kaip valdybos 
nario, sritį.

Bendrųjų Katalikų Susivienijimo problemų lauke yra naujų narių pro
blema. Šios problemos sprendimui palengvinti norėčiau duoti kiek infor
macinių žinių apie naujų narių prirašymo galimumus Chicagos rajone.

Kaip Jūs žinote, Ohicagos rajone veikia 13 kuopų, kurios savo ad
ministracinius uždavinius atlieka neblogai, bet pereito narių prirašymo 
vajaus proga nepasižymėjo geriau, negu kai kurios kitų rajonų kuopos. 
Pereitais metais Chicagos rajono kuopos prirašė apie 50 naujų narių iš 
kurių 160 kuopa prirašė 17. Naujų narių tarpe yra nemažai veiklių asme
nų, kurie jau dabar įsijungė į kai kurių kuopų darbus.

Su džiaugsmu turiu, konstatuoti, kad į Susivienijimo eiles įsijungė 
jaunas ir energingas švento Kryžiaus parapijos klebonas kun. Edvardas 
Abromaitis, čia gimęs ir augęs ir gražiai kalbąs lietuviš'kai. Daug žadą Su
sivienijimui Algis Žemaitis — ekonomistas, turis aukštą tarnybinę pozici
ją didelės firmos vadovybėje: teisių daktaras Petras Jokubka, sėkmingai 
besireiškiąs Amerikos, lietuvių politiniame darbe ir visoj eilėj kitų.

Šiais metais esu perrinktas 160 kuopos pirmininku. Kuopa šiais me

tais švenčia 50 metų sukaktį ir metiniame narių susirinkime pasiryžo 
paminėti savo jubiliejų bent su 50-čia naujų narių. Aš manau, kad toji 
kuopa savo ryžtą ištesės. 1

Tebevadovauju Susivienijimo Chicagos apskrities valdybai, kuri darė 
daug pastangų padėti kuopoms apskritai veikloj, o ypatingai naujų narių 
prirašyme.

Viename specialiame apskrities kuopų susirinkime buvo referatas 
apie fraternalines organizacijas apskritai ir mūsų narių prirašymo lėtą 
tempą. Po ilgesnių diskusijų buvo prieita išvados, kad mūsų nariams 
ir kuopų organizatoriams trūksta tam tikrų techninių žinių apie mūsų Su
sivienijimą. Buvo įpareigota apskrities valdyba suruošti kuopų organiza
toriams kursus; kuopų valdybos žadėjo parūpinti kursų lankytojų. Tų kur
sų programine dalimi rūpintis’ teko man. Pasitaręs su ponu Leonardu Ši
mučiu ir Antanu Rudžiu, sudariau kursų programą, susitariau su dauguma 
dėstytojų ir apie tai pranešiau kuopų valdyboms. Kursai turėjo įvykti 
prieš Kalėdas. Iš daugumos kuopų buvo gauti atsakymai, kad kursus nori 
lankyti daug ponių, kurioms laikas yra nepatogus dėl pasiruošimo Kalė
doms ir kursus reikėjo atidėti kitam geresniam ir patogesniam laikui.

Kursus atidėjus, buvau netekęs darbo ir ta proga ėmiau rašyti laiškus 
kviesdamas į Susivienijimą ir aiškindamas jo reikšmę katalikiškai vi
suomenei. Asmeniniam mano nustebimui, gavau pasiteiravimų ir iš tokių 
asmenų, kurie prieš metus ar kitus sausai atsisakė Susivienijimu domėtis.

Siųsdamas laiškus, naudojau informaciją “Lietuvi, tavęs laukia Susi
vienijimas”. Jei neklystu, tai yra vienintelė informacija.

Sąryšyje su numatomu narių informavimu, man atrodo, yra svarstyti
nas klausimas geros informacinės brošiūros išleidimo. Toje brošiūroje tu
rėtų būti ką Susivienijimas iki šiol davė lietuvių Katalikų visuomenei, ką 
jie duoda nariui ir kaip narys gali reikštis veikloje per savo kuopą. Tokia 
informacinė brošiūra kainuotų pinigo, bet ji daug padėtų kuopų orga
nizatoriams prakalbinti ir suinteresuoti Susivienjiimu dar į jį neįsi
jungusių lietuvių.

Baigdamas savo pranešimą norėčiau tvirtinti, kad Chicagos rajond 
Susivienijimo veikėjai labai domisi Centro Valdybos planais ir naujais su
manymais. Visa eilė mūsų veikėjų; kaip tai Stasė Semėnienė, Elzbieta 
Samienė. Albina Poškienė, dr. K. Šidlauskas, Jonas Aukštaitis, K.D. Ru
binas, F. Sereičikas, Stasys Rauckinas ir daug kitų prašė perduoti ge
riausius linkėjimus visiems C. V-bos nariams ir geriausio pasisekimo Su
sivienijimo problemų sprendime. Dr. Vladas Šimaitis

J.B. Laučka pasiūlė direktoriaus dr. Šimaičio raportą priimti, P.J. Ka
rašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus J.B. LAUČKOS pranešimas
LRK. Susivienijimo Direktorių Tarybos Metiniam Susirinkimui

Gerbiami Bendradarbiai,
Kaip greitai prabėgo keturi mėnesiai nuo paskutinio mūsų posėdžio, 

taip lygiai skubiu tempu būtų galima pranešti apie 'veiklą, kuri nurodyta 
mūsų organizacijos įstatuose tik vienu sakiniu: “Direktoriai atlieka visas 
jiems pavestas pareigas, lanko visus susirinkimus ir raštu praneša direk
torių tarybai ir seimui apie veiklą” (Įstatų 7-tas straipsnis).

Taigi, pagal tas “konstitucines” pareigas ir pranešimas:
a. Išverčiau Susivienijimo Konstituciją ir įstatus. Atlikau tą darbą 

kaip buvau žadėjęs, paruošdamas ne tiek žodinį vertimą, kiek labiau “su
lietuvintą” versiją. Kai mano vertimą peržiūrės kiti du direktorių tarybos 
nariai, Vincas Kvetkas ir Dr. Vladas Šimaitis, reikėtų paprašyti kuri kal
bininką, mūsų Susivienijimo narį, galutinai išlyginti teksto kalbai. Galuti
nai sutvarkytą tekstą siūlyčiau spausdinti Garse vasaros mėnesiais.

b. Paruošiau ATEIČIAI spausdintines medžiagos apie mūsų Susivie
nijimą. Keičiantis šio žurnalo redakcijai, kažkaip dingo mano anksčiau 
nusiųsti du straipsniai. Kadangi neturėjau jų nuorašų, tad teko naujus pa
ruošti. Labai gerai suprantu mūsų Vykdomojo Komiteto parodytą pas
tarajame posėdyje nusivylimą, kad mūsų naujai suteikta parama jaunimo

Lietuvos vėliava kryžiaus aikštelėje pasaulinėje parodoje New Yorke.
Nuotr. V. Maželio

laikraščiams neatnešė mūsų organizacijai apčiuopiamos naudos. Prisipa
žinsiu — ir aš nesu patenkintas. Bet tokia jau visuomenininkų dalia: ne
žiūrint dh’vos netikrumo, sėti sėklą ir puoselėti viltis, kad ilgainiui bus 
susilaukta patenkinamo derliaus.

c. Stengiausi, kad buvusio vajaus metu paskirta kvota Washingtono 
kuopai būtų užpildyta. Tai pasisekė — su kaupu. Juozas B. Laučka

Mrs. Donarovich pasiūlė direktoriaus J.B. Laučkos raportą priimt, adv. 
Mack parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

REDAKTORIAUS - MANAGERIO RAPORTAS
1964 mėty antrojo pusmečio finansinės skaitlinės yra tokios:

“GARSAS” SUMMARY OF OPERATIONS
July 1, to December 31, 1964

INCOME
Official Publication ..... 4,598.00
Subscriptions .......  10.00
Advertising ................. 181.21
Printing ....................... 25.36
Books .........    54.42
Cuts ............................. 43.87
Song Sheets ................. 3.00

Total 4,915.86
DISBURSEMENTS
Printing “Garsas” ___  1,383.00
Editor’s Salary ......... 2,298.04
Bookkeeper ................. 180.00
Social Security ......... 155.12

Witholding Tax .....  284.40
Unemployment ....... 70.37
Printing ....................... 72.98
Books ...............   100.75
Traveling ..................... 25.80
Darbininkas .....   137.10
Postage ..... ................. 45.00
Petty Cash ................... 10.00
Christmas ................  30.00
Newspaper Articles .....  14.20
Donation: Am. Council 15.00
Service Charges __ :.. 2.99
Cuts ........   48.88

Total 4,873.63

SUMMARY
Bank Balance, July 1, 1964 ...................................................  496.06
Income for 6 months ...................................................................... 4,915.86

Total 5,411.92
Disbursements for 6 months ...............................     4,873.63

Balance, December 31, 1964 538.29
1964 m. gruodžio 31 d. balansas $538.29. Užsilikusių bilų nėra. Beje 

prieš naujus metus knygų Įrišėjui (bookbinder) Charles W. Freed perduota 
15 “Garso” komplektų, kurių jis nesuspėjo įrišti ir bilą priduos tik darbą 
užbaigęs.

Anketos reikalas
Direktorių Tarybos pusmetinio susirinkimo pavedimu, ‘Garso” reikalais 

užpildytos ir gražintos anketos buvo pasiųstos Švietimos komisijos nariams, 
pirmiausia pirmininkui prelatui Antanui L. Deksniui, kurs peržiūrėjęs pa
siuntė Vladui Mingėlai, o šis Ignui Sakalui. Komisijos nariai paruošė bend
rą raportą su atsakymų apžvalga, pastabomis ir išvadomis ir prisiuntė re
dakcijai. Dalis ryškesnių anketinių atsakymų jau tilpo “Garse”. Manau, kad 
Direktorių Taryba susipažinus su raportu patars ką su juo daryti.

Sveikatos skyriaus reikalu
Kadangi daug anketos pildytojų pareiškė pageidavimą “Garse” turėti 

Sveikatos skyrių, tai direktoriaus dr. Vlado Šimaičio rekomendavimu, para
šiau dr. Zenonui Danilevičiui laišką kviesdamas jį būti skyriaus vedėju. 
Dr. Danilevičius atsakė, kad mielai tą atliktų, jei nebūtų “didelės praktiš
kai nenugalimos kliūties. Būdamas “full time vyresnysis redaktorius Ameri
can Medical Association oficiozo —mokslinio žurnalo J.A.M.A., neturiu tei
sės imtis jokių kitokių pareigų spaudos srityje, išskyrus tik straipsnių pa

tiekimą” ... “Pasistengsiu bent keliais straipsniais Jus paremti” . .
Dr. V. Šimaitis sužinojęs dr. Z. Danilevičiaus nusiteikimą, pasisiūlė tartis 

su kitu mediku gerai kvailfikuotu sve’katos skyrių yesti. Iki šiol D. Tary
bos susirinkimo iš dr. Šimaičio tuo reikalu pranešimo negavau. Sveikatos 
skyrius Susivienijimo organe yra labai reikalingas ii’ jis bus įvestas kai tik 
surasime tinkamą vedėją.

Pagal išgales bus atsižvelgta ir į kitus anketos atsakymuose pareikštus 
pageidavimus ir reikalavimus. Pavyzdin, daugelis pareiškė pageidavimų dėl 
pasižymėjusių asmenų biografinių aprašymų, lietuvių tautos kultūriniais ir 
laisvinimo reikalais. Šiomis temomis, kuo stipriausia pabrėžiant Susivieniji
mo vaidmenį ir nuopelnus apsiėmė rašyti. Švietimo komisijos narys Vladas 
Mingėla, kurs jau ir gerą pradžia padarė. Beje, žymus skaičius pareiškė 
pageidavimų daugiau apie kuopų ir apskričių veiklą. Tikrumoj dabar dides
nio ar mažesnio veiklumo parodo 4 apskritys, būtent 5 ji Penna., Chicagos, 
Connecticut ir 4-ji Penna. Minėtos apskritys laiko susirinkimus, rengia iš
važiavimus ir kitokias pramogas ir apie tą jų veiklą organe rašoma. Kalbant 
apie kuopas, tenka konstatuoti, kad tik apie pustuzinis susirinkimus laiko 
tikroje to žodžio prasmėje, juose svarsto aktualiuesius Susiv. ir savo reika
lus, planuoja veiklą ir vykdo padarytus nutarimus, tuo tarpu daugumos 
kuopų susirinkimai daromi tik palengvinti išsirinkimą duoklių. Tokiu būdu 
bendras kuopų veiklos vaizdas nykus.

Tiesa, tokia neveiklumo dvasia — apatija yra apsėdus ir kitų lietu
viškų organizacijų kuopas arba skyrius. Raginimai veiklą pagyvinti kol kas 
pasilieka balsu šaukiančiu tyruose.

Metiniam Direktorių Tarybos susirinkimui linkui geriausių sėkmių!
Matas Zujus — redaktorius-rnanageris....

Dr. Šimaitis pasiūlė redaktoriaus M. Zujaus raportą priimt, J.B. Lauč
ka parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

PUTNAMO SESERŲ RĖMĖJŲ
SUVAŽIAVIMAS

Nekaltai pradėtosios Marijos Seserų rėmėjų metinis su
važiavimas įvyksta gegužės 23 d. Seserų sodyboje, Put
nam, Conn. 

Dienotvarkė:
11:00 vai. šv. mišios ir pamokslas — prel. V. Balčiūnas
12:00 vai. pietūs ir pasitarimai
3:00 vai. meninė programa — atlieka bendrabučio mer

gaitės ir seselės. . '
Jau prakasta žemė ark. Jurgio Matulaičio namams, statyba bus pra
dėta neilgai trukus. Suvažiavimo metu bus galima daugiau sužinoti 
apie tą didžiąją statybą ir auka bei patarimais padėti greičiau tuos 
lietuviams reikalingus namus Įsigyti. ,

Visus Atlanto pakraščio lietuvius nuoširdžiai kviečiame dalyvauti.

Nekaltai Pradėtosios Marijos Seserys 
ir Rėmėjų Gildos Centro Valdyba
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NIEKADA NENUSTOK VILTIES! Kas nors ir kur nors tau vis dar gali suteikti pagalbą 
Mano tikslas yra padėti žmonėms-atgauti sveikatą natūraliu būdu. Daug karty vienas apsilankymas mano office buvo sprendžiamas posūkis 
ligonio gyvenime ir atidarė jam kelią į sveikatą. SVEIKATA YRA BRANGIAUSIAS JŪSŲ TURTAS — SAUGOKIT J4- LABAI RŪPESTINGAI

Čia yra eilė laisvai duotų ligonių liudijimų, kurie reiškia savo dėkingumą

BENDRAS NUSILPIMAS
Ve ką noriu pranešti savo tau

tiečiams: ilgai sirgau ir gydžiausi 
pas daug daktarų, bet nieko nepa
dėjo. Pagaliau kreipiausi j dr. Mil
ler. šiandien esu tokia sveika, jog 
viduryje gatvės galėčiau žmonėms 
šaukti, kad eitų gydytis pas dr. 
Miller. Man trūksta žodžių padė
koti už tai dr. Miller.

Viešai jam reiškiu padėką ir ra-» 
giųu visus, kurie sergate, kreiptis j 
jį. Būsite man dėkingi už gerą pa
tarimą.

Tegul jam Dievas padeda,'

ROZALIJA KOWALSKA

Newark, N.J.

VISA ŠEIMA SĖKMINGAI PAGYDYTA
Tai retas atsitikimas, kad visa šešių as

menų šeima tiek daug manim pasitikėjo, 
kad visi, šeši dėl įvairių negalavimų krei
pėsi j mane ir aš savo natūraliu gydymo 
būdu visus pagydžiau. Dėl profesijos eti
nių priežasčių nenoriu išvardinti visų tos 
šeimos narių ligas, tačiau mano kabinete 
yra jų išsamus padėkos laiškas, kurį kiek
vienas besidomįs gali patikrinti.

"Aš rašau šį laišką Jums norėdamas pa
reikšti didžiausią padėką už taip puikų 
manęs ir mano šeimos pagydymą, kuris 
mums visiems taip buvo geras, kad mes 
visi be operacijų ir be jokių vaistų pagijo- 
me ir jaučiamės pilnai sveiki. Tiesiog ne
įmanoma Jums, dr. Miller, t nkamai atsidė
koti, kad Jūs taip greitai mane, mano žmo
ną pagydėte. Reiškiu didžiausią pagarbą 
ir padėką.” OSCAR STILLER
Newark, N. J.

SCIATICA (IŠIJA)
Šį laišką rašau norėdamas pra

nešti ligoniam', ką gero Dr. Milleris 
man padarė.

Gana jlgą laiką man skaudėjo 
nugarą ir jaučia labai opius skaus
mus ką reje kojoje.

Daug gydytojų. į kuriuos pasto
viai kreipiausi patarimo ir pagal
bos, neįstengė tų skausmų pašalin
ti, kad nepasikartotų.

Dr. Milleris iš Newarko, pažinęs 
tikrą tų skausmų priežastį, savo na
tūraliu gydymo metodu pas ekė vi
siško mano pasveikimo. Dabar ne
bejaučiu jokio skausmo nei nugaro
je nei kojoje.

Norėčiau, kad mano laiškas pa
siektų tuos, kurie kenčia panas us 
skausmus, kaip aš kentėjau, kad 
Dr. Milleris galėtų ir jiem padėti, 
kaip padėjo man.

LUCCIANO PALMUCCI
Newark, New Jersey

GERB. DR. MILLER,

Tikiu, kad nenustebsite gavę šį laišką. Jūs mane pažįstate maždaug 20 
metų. Pagaliau, aš nutariau raštu Jums pareikšti savo padėką už Jūsų pa
galbą mano sveikatoje.

Gal Jūs pamiršote, bet aš atsimenu, kad prieš 20 metų pas Jus atėjau 
beveik luošas. Mano kojos buvo silpnos, kentėjo skilvis ir jaučiau skausmą po 
krūtine. Į jus, Dr. Miller, kreipiausi turėdamas mažai vilties, nes nė vienas 
daktaras New Yorke man nepadėjo. Tačiau po kelių vizitų pas Jus pajutau 
viltį, kad sustiprėsiu. Mano negalavimai pranyko, skausmai po krūtine baigėsi.

štai neseniai sunegalavo mano petys, aš vėl į Jus kreipiausi. Aš jaučiau 
didelį skausmą petyje ir nugarkaulyje. Ir vėl kiti daktarai New Yorke man 
nepadėjo, bet Jūs vėl man grąžinote sveikatą. Neminėsiu datų, bet per tą dvi
dešimtmeti aš pergyvenau tris krizes, ir Jūs man padėjote iš jų išsisukti.

Rašydamas manau, gal Jūs paskelbsite mano laišką laikraštyje su mano 
paveikslu, kad kiti žmonės apie Jus sužinotu.

Prieš 20 metų man sakydavo, kad aš turiu arthritis ir niekas man nepa
dėjo. Aš sunkiai vaikščiojau, o dabar aš galiu eiti, vaikščioti ilgas distancijas 
ir gerai jaučiuosi.

šį laišką rašau po ilgo apgalvojimo.

Su gilia pagarba
GASPARE TERMINE

5618 Third Ave., Brooklyn 20. N. Y.
Vasario 22, 1963

1960 sausio 12 
Gerbiamas Pone Dr. Miller:

Ilgą laiką kenčiau baisius reumatizmo sopulius. Tie skausmai diena 
iš dienos stiprėjo. Aš sunkiai begalėjau pavaikščioti ir namie apsiruošti. 
Kai niekas jau negelbėjo, beviltiškoje padėtyje pasinaudojau Dr. Millerio 
praktikos geradarybe. Kadangi Dr. Milleris savuoju gydymo metodu su
teikė man neįkainuojamą pagalbą, tai šiuo žodžius rašau niekieno net 
neraginama, kad nuoširdžiai padėkočiu Dr. Milleriui ir atkreipčiau kitų 
dėmesį, jog nėra reikalo bepasmiškai kentėti, nes su tikru pasitikėjimu 
gali kreiptis į Dr. Millerį.

Gerbiamajam Daktarui relkiantl didžią padėką ir pagarbą

Mrs. M. ZAYKOWSKA

644 18th Avenue, Irvington, N. J.

Brangus Dr. Miller.

Per šešis mėnesius kankinausi vi
durių negalavimais. Aplamai, mano 
sveikata buvo menkoka ir dėl to 
buvau nustojęs 10 svarų svorio. At
virai kalbant, mano sveikata buvo 
gerokai pašlijusi, tačiau nenustojau 
vilties, bet nežiūrint to, turėjau pa
sitraukti iš savo darbo. Nors mane 
tuomet gydė net trys gydytojai, pa
sveikti negalėjau.

Pagaliau vienas mano prietelis 
rekomendavo man Dr. Millerio na
tūralų gydymą, bet atvirai kalbant 
nemaniau, kad tas man pagelbėtų, 
bet, ieškodamas pagalbos, nutar.au 
neatidėliojant kreiptis į Dr. Millerį 
ir po poros savaičių gydymo, jau
čiausi kaip kitas žmogus.

Aš jaučiu savo pareigą rekomen
duoti Dr. Millerio nepaprastą gydy
mo metodą savo pieteliams, kurie 
norėtų informacijų apie jo natūra
lius gydymo metodus.

- Su pagarba,
K. SOTOS 

New York 16, N. Y.

Kadangi Tamsta, grąžinai man 

sveikatą, ir man prasidėjo naujas 

gyvenimas, aš jaučiu pareigą Tams

tai pareikšti savo dėkingumą šiuo 

laišku. Aš kentėjau nuo skausmų 

visame kūne, ypač kojose, per dau

gelį metų. Daug daktarų nieko man 

nepadėjo, ir pagaliau aš kreipiausi 

į jus pagalbos. Tuojau po pirmo 

apsilankymo aš galėjau geriau 

vaikščioti ir skausmai dingo. Dak

tare Milleri, aš siūlau, kad Tamsta 

paskelbtum mano laišką kartu su 

mano nuotrauka, taip kad ir kiti 

sergantieji žmonės gautų pagalbos.

Nuoširdžiai Jūsų*

W. SCHEFFEL 

Lawrence. Mass.

1960 sausio 5 
Gerbiamas Pone Dr. Miller:

Mano laiško tikslas nėra tiktai išreikšti gilią padėką Dr. Milleriui, 
bet ir apskelbti žinią sunkiai sergantiems kad yra viltis atgauti sveikatą 
be vaistų ir operacijos. Ilgą laiką kenčiau aštrius skausmus pečiuos, gal
voje ir nervų; tie skausmai buvo priežastimi daugelio nemigo naktų. 
Mano viltis, kad skausmai praeis, vis mažėjo, ir pagaliau aš ėmiau pra
rasti kantrybę. Kreipiausi į dugelį gydytojų, bet nė vienas negalėjo man 
padėti net ir geriausiais vaistais. Radęs laikraštyje Dr. Millerio pranešimą, 
visą savo viltį ir pasitikėjimą nukreipiau į jį.

Gerai mane ištyręs ir peršvietęs Rentgeno spinduliais, nustatė mano 
sopulių diagnozę. Jau po dviejų savaičių, dėka Dr. Millerio pastangų ir 
natūralaus gydymo, pasijutau žymiai geriau ir galėjau vėl užmigti, o po 
kelių savaičių buvau visai išgydytas ir pasveikęs.

Mielas Skaitytojau, tuo. padėkos laišku Dr. Milleriui norėčiau jį pri
statyti visiem kenčiantiem.

Su gjia padėka ir didžia pagarba
JOHANN ARMER

83 Central Avenue, New Brunswick, N. J.

Ilgai džaiugiausi sveikata, nuolatos dirbdamas savo ūkyje. Bet 1945

m. staiga susilpnėjau, pradėjo skaudėti kojos. Susitrukdė darbas, tad

buvau priverstas ieškoti pagalbos. Kaimyninio miestelio gydytojai pareiškė, 

kad tai artritizmas ir prirašė vaistų. Vėliau pasiuntė pas specialistą 

į New Yorką. šis paguldė maine savo klinikoje, iš kurios išėjęs, vėliau 

visus 1946 m. važinėdavau pas jį j New Yorką. Deja, niekas nepage

rėjo, net priešingai — negalėjau vaikščioti, tad vežiojo mane veži

1960 sausio 17 
Didžiai Gerbiamas Pone Daktare:

Iš gilios širdies noriu Tamstai nuoširdžiai padėkoti už stebuklingą ir 
sėkmingą pagydymą, kuris buvo pasiektas Jūsų praktika. Ilgus metus 
kentėjau dėl skausmingų tulžies akmenų. Gydė mane Ukrainoje, paskui 
Vokietijoje. Gydytojai man patarė operaciją tiem akmenim pašalinti. Labai 
tos operacijos bijodama, o taip pat ir dėl kitų priežasčių, nesiryžau. Vėliau 
mane pasiekė pranešimas apie Tamstos gydymo būdą ir tai, kad daug 
kam padėjote be vaistų ir operacijų. Gali man Tamsta patikėti, kad jau
čiuos labai laiminga, jog galėjau operacijos išvengti. Mano gi kentėjimai 
jau taip ilgai tvėrė, kad nebuvo galima delsti diena iš dienos. Vis dėlto 
mielai pasidaviau 7 mėnesių trukusiam gydymui, nepaisydama nei vargi
nusios kelionės iš Philadelphijos į Newarką nei išlaidų, nes greitai pajutau 
sveikatos pagerėjimą, o šiandien galiu iš naujo, kaip kitada, namie šei
mininkauti ir džiaugtis gyvenimu.

Rašau tai be jokio raginimo ar prašymo, o tik norėdama, kad ir kiti 
kenčiantieji ■ galėtų pasinaudoti Dr. Millerio paslauga ir nusikratyti ne
reikalingų skausmų.

Mrs. KATERYNA MUELLER 
3406 Kirwood Rd., N.E., Philadelphia, Pa.

mėlyje. 1947 m. vėl buvau grąžintas

Iš širdies dėkoju Dr. Joseph Mil
leriui už tą stebuklingą būdą, ku
riuo jis mane pagydė. Atvažiavus į

New Yorką, aš gavau sunkų darbą. 
Kiek padirbėjus, susižeidžiau nuga
rą ir turėjau darbą mesti. Aš buvau 
pas daug daktarų. Vienas sakė, kad 
mane reiks operuoti. Kitas gydė nuo 
pūslės uždegimo, bet vietoj jaustis 
geriau, aš blogėjau. Pagaliau pri
ėjo prie to. kad negalėjau nei mie
goti, nei valgyti, nei vaikščioti ir 
kentėjau baisius skausmus. Aš ne
tekau vilties kada nors pagyti. Ma
no vyras pamatė Tamstos skelbimą 
lenkų laikrašty "Nowy Swiat” ir, 
nors aš nenorėja.’.. įkalbėjo kreiptis 
į Tamstą. Peršvietus mane X spin- 
dulais ir ištyrinėjus, buvau gydo
me apie mėnesį. Dabar aš jaučiuosi 
10C procentų geriau ir vėl dirbu.

Dėkodama už grąžintą sveikatą, 
aš siunčiu savo nuotrauką, kurią 
galite ‘naudoti viešai, kad kiti ligo
niai pasektų mano pavyzdį ir kreip
tųsi į Dr. Millerį.

LEOKADIJA PUDANS

Long Island City, N. Y.

į ligoninę, kurioje gydžiausi 5 mėn. 

Bet mano sveikata blogėjo. Paga

liau mane šeima vėl atsiėmė namo, 

kur laukiau tik Aukščiausiojo pasi

gailėjimo.

1948 metų pradžioje vienos bičiu

lės patariami atvežė mane sūnus 

pas dr. Miller. Jis mane patikrino 

ir sut-ikė vilties gyventi. Jo klau
sydamas. jau vasario mėn. pradėjau 
vaikščioti, pasiremdamas ramščlais, 
o po poros mėnesių ir jų nebereikė
jo. Lygiagrečiai pranyko ir skaus
mai. Vasarą jau dirbau ūkyje.

Visa širdimi dėkoju daktarui ir 
siunčiu tris savo fotografijas, kurias 
prašau paskelbti.

LORENZO JANY

Noriu šia proga Jums pareikšti 

mano padėką už suteiktą man vėl 

galimybę gyventi.

Turėjau daug įvairių skausmų 

nugaroje, kurie privertė mane atsi

sakyti darbo. Vieną dieną išgirdau 

apie Jus ir.Jūsų natūralius gydymo 

metodus. Po šešių sėkmingų vizitų 

aš įsitikinau, kad visa tai ką gir

dėjau buvo tiesa, šiandien aš esu 

visų 100% sveikas.

Čia pridedu mano nuotrauką su 

šiuo laišku. Jūs galite jį paskelbti 

bet kuriame laikraštyje ar žurnale, 

kad kiti žmonės galėtų pasinaudoti 

ir sugrąžintumėte jiems sveikatą.

Nuoširdžiai Jums dėkingas.

E. CRUZ 

Newark S, N. J.

Frenchtown, N. J.

1960 vasario 13

Gerbiamas Pone Dr. Miller:

šiuo laišku noriu išreikšti Tamstai padėką už stebuklingą gydymą, 
kuris grąžino man sveikatą.

Daug metų naudojausi įvairia mediciniška pagalba, deja, be jokių 
teigiamų pasekmių. Kad nusikratyčaiu baisių galvos skausmų ir dažno 
apsilpimo, sutikau su pečių operacija, kuri vos nesibaigė mano mirtimi. 
Mano ilgų kentėjimų istorijoje posūkio diena buvo metų pabaigoje mane 
pasiekęs Tamstos sieninis kalendorius, kuraime radau šiuos žodžius: 
"Niekada nepraraskite vilties; visada atsiras kas nors ir kur nors, kas 
galės padėti." Jau po trumpo gydymo pajutau ryškų sveikatos pagerėjimą. 
Už didžią paslaugą būsiu dėkingas Dr. Milleriui iki savo amžiaus galo 
ir karštai jį rekomenduoju kitiem ligoniam.

Su nuoširdžia pagarba

IZYDOR CANTOR
Bronx 57, New York

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neįstengė palengvinti 

mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio, inkstų ir pairusių nervų. 

Naktimis neužmigdavau, o atsikeldavau dar labiau pavargęs. Esu šian

dien dėkingas Aukščiausiam ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jau

čiuosi lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis j Dr. Miller, 

nes tikiu, kad jis ir jiems padės.

GEORGE LIZAK

New Brunswick, N. J.

Neįmanoma paskelbti visų tų mano pacientų laiškų, kuriuose reiškiama padėka už mano globą ir gerus gydymo rezultatus. Tie laiškai rašyti vyrų ir moter;, kurie kentėjo įvairiausius skausmus: įvairius skilvio negalavimus, 

reumatizmą, krūtinės ir kryžiaus, rankų, kojų ir galvos skausmus, širdies, akių ir ausų nusilpimą, skundėsi aukštu kraujo spaudimu, cukrine liga, geltlige, inkstų ir pūslės, taip pat ir visokiais kitokiais negalavimais.

Besidomintieji gali tuos laiškus pamatyti .mano raštinėje. Ten yra jų patvirtinti originalai.

1HL JOSEPH MILLER, »€. P h€e 790 BROAD STREET, kampas MARKET STREET, NEWARK, N J.: Tei. Mitchell 2-0773 

šaukiant iš New Yorko II, MI 2-0773. Priėmimo valandos 9:30 iki 7:30; sekmadieniais ir šventadieniais 9 iki 12 susitarus.
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ANICETUI RUGELIUI 90 METU
ROSELAND, ILL. A. Bubelis 

gimė 1875 m. gegužio 13 d. Ge- 
čaičių km., Žemaičių Kalvarijo
je pavyzdingų ūkininkų šeimo
je.

A. Bubelis iš jaunų dienų į- 
sitraukė į lietuvišką veiklą, kur 
ir dabar, sulaukęs 90to gim
tadienio, yra gana aktyvus. A. 
B. būdamas 17 metų jaunuolis 
įsijungė į caro draudžiamų lie
tuviškų knygų platinimą. Kny
gas platinti pristatydavo Vikto
ras Norkus ir Kostas Baltrū
nas. Kad neįtartų caro valdinin
kai, minimi asmenys nuošaliam 
miške, sutartoje vietoje pa
slėpdavo knygas iš kur A. B. 
nakties metu parsinešdavo į pa
ruoštą tėvų ūkyje slaptą “San
delį”. Gautas knygas išplatinti 
talkino Barbora ir Petronėlė 
Repšaitės. Repšaitės buvo įta
riamos knygas platinančios ir 
daugel kartų vykdavo jų na
muose kratos, bet nesurasdavo, 
nes jos buvo įtaisiusios gyve
namame name po krosnies (že
maitiškai — po pečiaus) apa
čia knygų slėptuvę.

A. Bubeliui taipgi teko pla
tinti atspausdintus atsišauki - 
mus, kur buvo reikalaujama 
pasitraukti caro valdininkams iš 
Lietuvos ir grąžinti Lietuvai 
laisvę. A.B. pasakojimu, Sedoje 
Esesorius buvo labai išsigandęs 
radęs iš ryto prie įstaigos du
rų tokį atsišaukimą priklijuotą. 
Visą dieną išbuvo užsidaręs nie
ko neįsileisdamas į ištaigą. A. 
Bubeliui teko platinti įvairius 
atsišaukimus per bažnytines 
šventes. A. Bubelis draudžia
mas knygas ir atsišaukimus 
platino 13 metų, bet nei karto 
nebuvo caro valdininkų suim
tas.

1905 metais kovo 13 d. atvy
ko į JAV ir apsistojo Wiscon- 
sino valstybėje. Būdamas suma
nus, dirbo ir lankė vakari
nius kursus siekdamas tekinto
jo specialybės. Gavęs diplomą, 
tuojau gavo darbą pagal savo 
specialybę lėktuvų fabrike.

A. Bubelis būdamas didelis 
patriotas ir susitaupęs pinigų,. 
1921 m. rugpiūčio 15 d. atvyko 
į antrąją lietuvių sostinę — 
Chicagą ir tais pačiais metais 
įsigijo 1735 State str. nuosavy
bę, kur ir dabar tebegyvena.

A.B. yra gana aktyvus lietu
viškoje veikloje. Priklauso Bal- 
fo, Alt, Lietuvių Bendruome
nės ir LRKSA veiklai — yra 
LRKSA 33 kuopos pirmininku.

A.B. yra didelis mėgėjas kny
gų ir laikraščių. Į jo namus at
eina daug laikraščių ir turi ga
na turtingą įvairių autorių lie
tuvišką nuosavą knygyną. A.B. 
ir šiandien yra gana stipris, 
judrus ir darbštus. Būdamas 
didelis gerbėjas lietuviškų kny
gų yra savo rankomis pasiga
minęs knygoms įrišti reikmenis 
ir išmokęs knygryšio darbą, 
kur ir dabar, dėl savo malo
numo, daug valandų per diena 

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ........................................... 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ................................................  40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15ė. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi. ........................... ............  .............3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais .....................       $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..........................$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai................................. $1.25

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ............................. $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................. .........;   ..—................... ...... $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato......................................       $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ............................................................................ $2.50

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

išdirba sau ii- kitiems knygas 
įrišdamas.

A. Bubelis išbuvęs desėtką 
metų našlys, 1964 m. rugpiūčio 
m. 4 d. vedė našlę U. Rimkie
nę, kurii yra irgi gana veikli Ro- 
selapde, priklauso LRKSA 33 
kuopai ir eina vicepirmininkės 
pareigas.

Geros sveikatos, sėkmės ir 
ilgiausių metų garbingam jubi
liatui! J.Š.

Nenurims Vyčiai 
be laisvos Lietuvos

BROCKTONAS, Mass. Lietu
vos Vyčių Naujosios Anglijos 
apylinkės sąskrydis įvyko sek
madienį, bal. 25., Brockton , 
Mass.

Globojo vietos Vyčių I kuo
pa.

Posėdžiai vyko Šv. Kazimie
ro parapijos patalpose.

Seimas pradėtas 3 vai. po 
pietų. Atidarė apylinkės pirm. 
R. Venis. Maldą sukalbėjo kun. 
Jonas Paulauskas. Sugiedota A- 
merikos, Lietuvos ir Vyčių him
nai. Be suminėtų, suvažiavimą 
šiltai pasveikino kun. Albinas 
Janiūnas, kun. Mykolas Vem
brė ir Brocktono Vyčių pirm. 
R. Pigiom <

Praeito seimo protokolą pa
skaitė nut. sekretorė B. Mažei
kaitė. Raportus išdavė šie val
dybos nariai: pirm. R. Venfs, 
vicepirm. B. Coach ir Mary 
Minkus, ižd. W. Wisnauskas. 
Ritualo, lietuviškų reikalų, kul
tūros, spaudos ir sporto komi
sijų raportus išdavė Dorothy 
Sinkavitch, A. Kardokas, G. 
Barton, Marcelė Andrikytė, Ele
anor Anusauskas.

Dalyvavo 3 kunigai, buvusi 
“Vyties” redaktorė garbės na
rė Felicija Grendelytė, 29 dele
gatai ir 6 svečiai. Iš viso atsto
vauta 9 Vyčių kuopos.

Malonu pabrėžti, kad jau 
virš 50 metų, kaip L. Vyčiai A- 
merikoje pasižymi lietuvybei iš
laikyti darbuotėje. Taigi ir šia
me savo suvažiavime Vyčiai su 
entuziazmu parodė ištikimybę 
lietuviškai pareigai. Vienbalsiai 
priimta rezoliucija, liečianti Lie
tuvos 25 metų tragiškos rusų 
okupacijos sukaktį. Rezoliucija 
reikalauja padaryt “galą sovie
tiškam kolonializmui ir įvesti 
teisėtą laisvę ir nepriklausomy
bę Lietuvai ir kitom paverg
tom tautom”. Visos N. A. apy
linkės Vyčių kuopos panašias 
rezoliucijas pasiųs Amerikos 
■valdžios ir Jungtinių Tautų pa
reigūnams. Rezoliuciją pasiūlė 
ir paruošė M. Andrikytė, L. Vy
čių atstovė Amerikos Lietuvių 
Taryboje.

Sesijų pertraukos metu buvo 
pamaldos su palaiminimu Švč. 
Sakramentu gražioje Atvelykio 
ženkle kvapiomis lelijomis iš
puoštoj Šv. Kazimiero bažny - 
čioje. Gilų įspūdį darė Vyčių

Okupuotoje Lietuvoje
Mirė gen. V. Vitkauskas

Kovo 3 d. Kaune miręs di 
misijos generolas Vincas Vit
kauskas, kaip “tarybinis patrio
tas, komunistas” kovo 5 d. pa
laidotas Petrašiūnų kapinėse.

Jis buvo gimęs 1890 m. Vil
kaviškio apskr., Užbalių kaime. 
1914 m. įstojęs į Maskvos uni
versitetą, jo nebaigė, nes 1916 
buvo pašauktas į caro armiją. 
Nepr. Lietuvoje V. Vitkauskas 
išklausė tiesės fakulteto kursą 
Lietuvos universitete, tarnavo 
Lietuvos kariuomenėje ir buvo 
paskutiniuoju Lietuvos kariuo
menės vadu. Tai primindama 
“Tiesa” (ikovo 4, nr. 52) paste
bėjo, kad Vitkauskas buvęs 
“ištikimas Lietuvos liaudžiai”. 
Tą ištikimybę, kitais žodžiais, 
palankumą sovietams, jis paro
dęs jau 1940 metais. Tuo me
tu Vitkauskas buvo išrinktas į 
komisiją, kuri vykusi atsiga
benti “Stalino saulės” arba, pa
gal “Tiesą”, “vykusi į Mask
vą pareikšti lietuvių tautos no
rą įsijungti į Tarybų Sąjungos 
sudėtį”.

Nuo 1940 m. iki mirties V. 
Vitkauskas buvo patikimas so
vietinis karys, apdovanotas Le
nino ir kitais ordinais bei me
daliais. Karo metu atsidūręs 
Sovietų S-je, jis baigė sovietų 
Gen. štabo akademiją, dirbo 
dėstytoju Aukštojoje karinėje 
akademijoje Maskvoje, nuo 
1950 m. buvo partijoje, tris 
kartus buvo išrinktas Sovietų 
S-gos A. Sovieto deputatu, iki 
1963 m. buvo ir Lietuvos A. 
Sovieto (Tarybos) deputatu. V. 
Vitkauskas 19 metų dėstė “ta
rybinį patriotizmą” Kauno Po
litechnikos institute — ten bu
vo pašarvoti ir jo palaikai.

Patarimai 25-čio "šventei“ 
artėjant

. Qkup. Lietuvoje ruošiantis 
šių metų vasarą (liepos 21 d.) 
minėti 25-ją okupacijos sukak
tį, iškilmėms surengti įsteigta 
69 asmenų komisija. Į ją įeina, 
be žinomųjų lietuvių komunis
tų ir septyni rusai ar aprusėję 
ir vienas lenkas.

Per 25 metus, atrodo, gy
ventojai dar tiek neapsipratę 
su naująją santvarka, kad 
dabar skatinama: reikia plėsti 
gyvą aiškinamąjį, masinį -kul- 
rūrinį darbą. . . jaunimas turįs 
žinoti apie klasių kovą poka
rio metais, apie ‘ ‘tarybinius 
patriotus, kovojusius prieš bur
žuazinius nacionalrstus” ... Ma
siniame aiškinamajame darbe , 
esą negalima nutylėti ir sun
kumų, trūkumų. Visose paskai
tose,' pranešimuose, kalbose tu
rėsią skambėti žodžiai. apie 
“kolektyvizmą, broliškųjų tau
tų paramą, dėkingumą didžiai 
rusų tautai, tautų draugystę” 
ir kitas, Lietuvos gyventojams 
jau gerai žinomas frazes.

himno vargonų garsai bei kvie
tė Vyčius karštai melstis į sa
vo globėją Šv. Kazimierą pra
šant Dievo palaimos ir pagal
bos visai lietuvių tautai.

L. Vyčių 52-me seime, Los 
Angeles, Calif., rugp. 5 — 8 
d. d. N. A. apylinkei atsto
vaus Rita Pinkus ir Joana An
tanėlis. Būsiantis apylinkės sei
melis įvyks rugsėjo 25-26 d.d. 
Cambridge, Mass. Globos Vy
čių 18 kuopa.

Paskutinis darbo posėdis pa
sibaigė 6 vai. vakaro su malda, 
kurią sukalbėjo kun. A. Janiū
nas. Sekė šaunios vaišės ir ben
dras pasilinksminimas vytiško- 
je nuotaikoje.

Delegatai išsiskirstė labai 
pakilioje dvasioje ryžtingai ir 
viltingai dirbti su energija ir 
meile pavergtosios Lietuvos iš
laisvinimo žygiuose, ypačiai 

‘šiais tikrai reikšmingais jos 
pavergimo žiaurios ir nelemtos 
sukakties metais. Teisingumas 
triumfuos, ir Lietuva bus laisva. 
Lietuvos žmonės vėl gyvens 
Dievui ir Tėvynei. M.A.

M.K. Čiurlionio muziejus 
Druskininkuos

Nedideliame namelyje Drus
kininkuose įrengtas M. K. 
Čiurlionio memorialinis muzie
jus. Šiuo metu įrengiamas “mu
zikos namelis”, kuriame bus 
eksponuojama čiurlionio-kom - 
pozitoriaus veikla. “Tiesa” (nr. 
43) informuoja, kad jau pada
rytos Čiurlionio muzikinių kū
rinių rankraščių fotokopijos . 
Muziejuje iš magnetofono įra
šų pakartojami Čiurlionio kuri 
niai. Lankytojai pageidauja — 
“Jūros” ar “Miško” įrašų, bet, 
kaip nusiskundžiama, muzieju
je jų neturima.
Moksleiviu “draugystės" 
sąskrydis Šiauliuose

Kovo mėn. pabaigoje Šiau
liuose įvyko jau penktas iš ei
lės tradicinis tarprespublikinis 
moksleivių “draugystės sąskry
dis”. Dalyvavo moksleiviai, at
vykę iš Kirgizijos, Kazachijos, 
Gruzijos, Ukrainos ir Estijos. 
Buvo bendras mitingas, padėti 
vainikai karių kapinėse, pager
biant įvairiu tautu karius, žu
vusius ‘ ‘vaduojant’ ’ Šiaulius. 
Tokie sąskrydžiai rengiami ir 
jie vadinami “draugystės žie
dais” — tai sisteminga, parti
jos skatinama politika ugdyti 
vadinamą internacionalizmą, su- 
liedinti įvairias Sovietijos tau
tybes.

— Kovo 6 d. Lietuvoje mi
ręs kompozitorius Zigmas Al
eksandravičius buvo baigęs 
Kauno konservatoriją, tobuli
nosi užsienyje ir 1937 m. per
ėjęs dirbti į Kauno konservato
riją, dėstė vargonų specialybę. 
Persikėlęs į Vilniaus konserva
toriją, joje dėstė muzikos teo
riją ir specialiąją harmoniją. 
Miręs muzikas pasižymėjo ir 
kompozicijoje — jis yra para
šęs simfoninę poemą “Anykš
čių šilelis”, simfonines variaci
jas, be to vis dar nepastatytą 
operą “Danutę” (pagal Mairo
nio tekstą). .

— Nuo balandžio 5 d. Vil
niuje pradėtas rodyti pirmasis 
spalvotas lietuviškas filmas — 
“Marš, marš, tra-ta-ta”. Jo re
žisierius Raimondas Vabalas, 
vyr. operatorius — Donatas Pe- 
čiūra. Filmas skelbiamas esąs 
pamfletu, atseit, jis daugiau 
satyrinis.

— Komp. Antanas Račiūnas 
sukūrė muziką K. Donelaičio 
“Metams”. Poema chorui ir var
gonams buvo atlikta vad. “mu
zikinių kūrinių perklausoje’ ’ 
Vilniaus filharmonijoje. Dar 
atlikta kompozitoriaus V. Bag
dono baladė chorui ir fortepi
jonui “Žvejai”.

Jau buvo paskelbta, kad va
saros metu darbams į Kazach
stano respubliką iš visos So
vietijos vyks 40,000 jaunimo . 
Žinoma, jų tarpe bus keli tūks
tančiai ir iš Lietuvos.
Čiurlionio ir Žemaitės sukaktys

Š. m. rugsėjo 22 d. sukanka 
90 m., kai gimė lietuvių kom
pozitorius ir dailininkas Mika
lojus Konstantinas Čiurlionis. 
Sukakčiai paminėti Lietuvoje 
sudarytas jubiliejinis komitetas 
su J. Banaičiu priešaky.

Šių metų pavasarį sukanka 
120 metų, kai gimė Julija Žy- 
mantlenė-Žemaitė. Vilniuje va
sario 11 d. posėdžiavęs jubi
liejinis komitetas nutarė su
rengti Žemaitės kūrinių paro
dą, sukaktį atžymėti teatruose 
(pastatant Žemaitės veikalus), 
dar numatyti surengti ir lite
ratūriniai 'vakarai. Elta

SEATTLE, WASH. Balandžio 
29 dėl žemės drebėjimo žuvo 
keli gyventojai, materialiniai 
nuostoliai dideli.

P. p. Rajeckai gegužio 5 d. 
dalyvavo JAV Prezidento ir Po
nios Lyndon B. Johnson su
ruoštame Baltuose Rūmuose 
priėmime diplomatinių misijų 
šefų garbei.

METINIS LRKSA 5 PENNA. APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį, gegužio-May 30, 1965 

SANS SOUCI PARKE

• Šiais metais parke yra naujų įrengimų vaikų, jaunuolių ir pilname
čių pasilinksminimui.

• Įžanga į parką ir automobilių pastatymas veltui.
• Proga sueiti ir maloniai praleisti laiką su savo artimaisiais, bičiuliais 

ir pažįstamais.

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ 
-------- Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti —------

Įspūdingas bažnytinis koncertas
CLEVELAND, OHIO. Šių me

tų kovo 28-tą šv. Panelės Ne
siliaujančios Pagalbos parapi
jos bažnyčioje Šv. Jurgio para
pijos šaunusis choras davė di
dingą koncertą, kuriuo visi tik
rai buvo sužavėti. Čia didelė 
garbė ir padėka priklauso mu
zikui kompozitoriui Pranui Am- 
brazui, kurio muzikalūs gabu
mai galėjo tą padaryti. Tiesa, 
šį chorą daugumoje sudaro il
gamečiai giesmininkai choristai 
ir keletas gražiabalsių solistų, 
kurie išlavintais balsais dar dau 
giau papuošė šio choro gražų
jį giedojimą.

Štai iš kokių giesmių buvo 
sudarytas šis gražusis bažnyti
nis koncertas: “Kristus Galin
gas” — Otto Gauss, ir “Ant 
Kalvarijos” — kun. J. Čižaus- 
ko, šias abi giesmes sugiedojo 
mišrusis choras, ypatingai gra
žiai sugiedojo “Kristus Galin
gas”; “Giesmė į Šiluvos Mari
ją” — Prano Ambrazo išpildė 
■moterų choras ir solistai V. Ma
tulionis ir A. 'Liutkūs; Šiluvos 
Marija tikrai buvo gražiai pa
gerbta tokiu gražiu ir maldin
gu giedojimu; ‘ ‘Skubėk prie 
Kryžiaus” — C. Sasnausko, so
lo išpildė Fabijonas Kamins
kas; “Meldžiame Tavęs, Viešpa
tie” ■.— kun. J. Čižausko, išpil
dė mišrusis choras ir solistė Ire
na Grigaliūnaitė; kaip choras, 
taip ir solistė tikrai parodė gi
lų jausmą giedodami šia gies
mę; “Maria Mater Gratiae” — 
Guidi, išpildė solistė Irena Gri
galiūnaitė ir mišrusis choras; 
“Pater, in Manus Tuas” —Kris
taus žodžiai ant Kryžiaus -—T. 
Dubois, solo giedojo Vytautas 
Matulionis; “Dievas neaplei - 
džia” — Pr. Ambrazo, išpildė 
mišrusis choras; “Tu Virgum 
Corona” — W. A. Mozarto, iš
pildė solo gražiabalsė Juzė Kriš- 
tulaitytė-Daugelienė, kuri kaip 
visuomet, taip ir šį kartą sukė
lė klausytojuose gilų jausmą: 
“Jubilate Deo” — C. Aiblinge- 
rio, žavingai sugiedojo mišru
sis choras; “Inflamatus Et Ac- 
census” — G. Rosini; “Galin
gas, Didis Dieve, laisvės dienas 
gražink Lietuvai” — Pr. Amb
razo, su šia gražia ir patriotiš
ka giesme mišrusis choras bai
gė ir apvainikavo šį bažnytinį 
koncertą.

Šio koncerto surengimui la
bai daug pasidarbavo choro 
vadovas ir dirigentas Pr. Am- 
brazas, solistas Julius Kazėnas, 
V. Jurgelis ir kiti jų padėjė
jai.

Vargonais lydėjo Šv. Panelės 
Nesiliaujančios Pagalbos para
pijos vargonininkė Regina 
Brazaitienė, kuri yra gabi var
gonininkė, taipgi gabi pianistė 
ir akompanistė. Minėtoje para
pijoje ji darbuojasi jau virš 20 
metų.

Tikrai gražu, kada abiejų lie
tuviškų parapijų vargonininkai 
taip kooperuoja ir remia kits 
kitą ir jų muzikališkais darbais 
gėrisi visa Clevelando lietuvių 
visuomenė.

Koncerto metu bažnyčioje 
šios parapijos klebonas kun. J. 
Angelaitis šv. Jurgio parap. 

chorui ir jojo vadui muz. Am- 
brazui pareiškė didelį ir nuo
širdų ačiū už pasiaukojimą ši
tam dideliam darbui -ir Dievo 
garbei.

Šio koncerto visas pelnas 
paskirtas naujo pianino skolų 
sumažinimui.

Po koncerto parap. salėj bu
vo surengtas pavaišinimasį ku
rį susirinko daug koncerto da
lyvių, kurie tikrai maloniai ir 
draugiškai praleido laiką.

Tiesą pasakius, galėjo ir dau
giau būti publikos. Kaip bažny
čioje koncerto metu, taip ir šia
me pasivaišinime, nes ne tik 
šios parapijos klebonas kun. J. 
Angelaitis ragino savo parapi
jiečius paremti gražųjį darbą, 
bet ir Šv. Jurgio parapijos kle
bonas kun. B. Ivanauskas ir 
šios parapijos vikaras kunigas 
Petras P. Dziegoraitis pri
minė savo parapijiečiams pa 
remti šį didingą koncertą.

Julius Kazėnas šio koncerto 
vyriausias sumanytojas, reiškia 
padėką visiems sunkaus darbo 
rėmėjams, ypatingai šeiminin
kėms, kurios taip sunkiai dirbo 
ruošdamos užkandžius ir val
gius. Senelis.

LRKSA 
mirusieji nariai 
A.A. KAZIMIERAS VIRŠKAI-

TIS, 230 kp„ gyv. 1475 Lin
coln avė., Lincoln Park 25, Mi
chigan, mirė kovo 14, palaido
tas kovo 16 Markey kapinėse 
Roscommon, Mich.

A.A. BRONIUS ASTRAUS
KAS, 8 kp., 17929 Nottingham 
Rd., Cleveland, Ohio, mirė ko
vo 28, palaidotas kovo 31 Vi
sų Šventųjų kapinėse.

A.A. PAULINA KRYSINEL, 
135 kp., 189 Norman avė., 
Brooklyn, 22, N.Y., mirė kovo 
6, palaidota kovo 10 Gate of 
Heaven kapinėse, Volhalla, 
Westchester, N.Y.

AMELIJA JANULIS, 303 
kuopa, 10426 So. Normal avė., 
Chicago, Ill., mirė vasario 24, 
palaidota vasario 27 šv. Kazi
miero kapinėse.

A.A. MIKALINA BAIKAUS- 
KAS, 171 kp., 10070 Fielding, 
Detroit, Mich., mirė vasario 23, 
palaidota vasario 27 Mr. Olivet 
kapinėse.

A.A. PRANAS ARAVIČIUS, 
78 kp., 215 South avė., Du Bois 
Pa., mirė balandžio 10, palaido
tas balandžio 13 iš šv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapinėse.

A.A. ONA RASKEVIČIENĖ, 
222 kp. narė, gyv. 315 St. Fran
cis str., Minersville, Pa., mirė 
vasario 28, palaidota kovo 4 
šv. Pranciškaus parapijos kapi
nėse.

A. A. MARIJONA MELKŪ-
NIENĖ, 80 kp., gyv. 18 High
land Ave., Kearny, N.J., mirė 
vasario 5, palaidota vasario 9 
Holy Cross kapinėse, N. Alding
ton, N.J.

A.A. PETRAS BELAVIČIUS 
294 kp., Warehouse Point 
Conn., mirė kovo 13, palaido
tas kovo 16 St. Catherines ka
pinėse, Broad Brook, Conn.

A.A. ANASTAZIJA BURO- 
KIENĖ, 80kp., gyv. 155 Chur
ch str., Eynon, Pa., mirė ko
vo 13, palaidota kovo 17 iš šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionės sūnus Jonas 
Burokas yra 80 kuopos sekre
torius.

A.A. JIEVA PEČKIENĖ, 
62 k.p, 1011 N. 17th str., 
Sheboygan, Wise., mirė kovo 
15, palaidota kovo 18 Calvary 
kapinėse.

A.A. KAZYS MASILIONIS, 
307 kp., 1259 E. 169th Str., 
Cleveland 10, Ohio, mirė kovo 
12, palaidotas kovo 15 Ali 
Souls kapinėse.

A.A. ST. NOREIKA, 179 kp. 
1110 Cottage Lane, E. St. Louis, 
Ill., mirė kovo 9, palaidotas ko
vo 12 Mount Carmel kapinėse 
Belleville, Ill.

A.A. MARĖ KAZLAUSKIE
NĖ, 155 kp., 223 N. Devey avė., 
Scranton, Pa., mirė kovo 29, 
palaidota balandžio 1 St. Peter 
Cathedral kapinėse.

A.A. ANTANAS KERŠIS, 89 
kp., 328 Camfield avė., Hart
ford, Conn., mirė kovo 6, palai
dotas kovo 10 St. Benedicts 
kapinėse.

A.A. ONA NAGROCKIENĖ, 
51 kp., gyv. Kaska, Pa., mirė 
balandžio 10, palaidota balan
džio 14 iš Saldžiausios Širdies 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
New Philadelphia, Pa.

A.A. ANTANINA LUKAŠIE- 
NĖ, 92 kp., gyv. 107 Church 
str., Bentleyville, Pa., mirė ko
vo 8, palaidota kovo 11 šv. 
Luko kapinėse.

A.A. MARCELĖ BULZGIS, 
204 kp., gyv. 811 Sherwood PI. 
Joliet, Ill., mirė balandžio 13, 
palaidota balandžio 14 Holy 
Cross kapinėse.

A.A. ROMAS JANUŠAUS
KAS, 273 kp., 470 Chalk-stone 
avė., Providence, R. I., mirė ba
landžio 15, palaidotas balan
džio 19 šv. Onos kapinėse, 
Cranston., R.I.

19 KUOPOS NARly 
SUSIRINKIMAS

NEWARK, NJ. Liepos 11 d. 
tuoj po sumos (12 vai.), šv. Jur
gio Dr-jos svetainėje, 180-2 
New York Avė., įvyks LRKSA 
19 kuopos narių susirinkimas.

Būtinai dalyvaukite visi na
riai. Ateidami atsiveskite šei
mos narius, ar jaunuosius Vy
čius, kurie norėtų įstoti į Lie
tuvių Rymo Katalikų Susivieni
jimą Amerikoje. Bus įdomių 
pranešimų mūsų kuopos reika
lais.

Taip pat bus gera proga lai
ke susirinkimo sumokėti už ap- 
draudas. 19 kp. pirmin.

SAN SALVADOR Gegužio 3 
paskelbta, kad dėl žemės dre
bėjimo žuvo virš šimto EI. Sal
vadore gyventojų, apie 300 su
žeistų; tūkstančiai namų visiš
kai sugriautų arba sužalotų.

7
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

WYOMING KLONIO ŽINIOS
Kun. J. K. Mihauskui 

pagerbt banketas
Wilkes Barre Švč. Trejybės 

parapija rengia didžiulį banke
tą pagerbti ilgameti kleboną 
kun. Juozą K. Miliauską jo ku
nigystės auksinės — 50 m. su
kakties proga. Kunigu buvo į- 
švęstas 1915 m. liepos men. 
15 d.

Banketas Įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 1 d., Genetti viešbu
čio salėje, Wilkes Barre. Ban
ketui surengti suorganizuotas 
komitetas, kurio garbės pirmi
ninku yra parapijos asistentas 
kun. P.G. Mališauskas; padėjė
jos Mrs. P. Conyngham ir Mrs. 
Ch. Konarski; teipgi sudarytos 
programos, tikietų, dekoraci
jų, publikacijos, priėmimo ir ki
tos atitinkamos komisijos.

PASKYRĖ NAUJĄ 
STIPENDIJĄ

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas paskyrė naują 
stipendiją kontesto būdu laimė
jusiai lietuvaitei šių metų pa
vasarį užbaigusiai aukštesniąją 
mokyklą. Klubas stipendijas 
pradėjo skirti 1950 metais. Sti- 
pendijantė į metus gauna po 
po šimtą dolerių knygoms ir 
mokslui, tuo būdu per keturis 
metus vienai stipendijantei iš
mokama $400.00.

Šių metų stipendijos kon- 
testui pravesti komisijai vado
vavo klubietė Mrs. Ch. Zarec- 
ki.

METINIS LRKSA 5-tos PENNA.
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

BUS SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 30, SANS SOUCI PARKE

ADOLFAS NORVAIŠA, 
5-tos apsk. pirmininkas

LRKSA 5-tos Penna apskri
ties metinis išvažiavimas ren
giamas sekmadienį, gegužės 30, 
Sans Souci panke. Wyoming 
Klonio ir kaimyninių kolonijų 
lietuvių visuomenė labai gerai 
žino, kad 5-tos apskrities išva
žiavimai sutraukia daug publi
kos ir visi maloniai praleidžia 
laiką. Taip bus ir šių metų me
tiniam išvažiavime.

išvažiavimo ruošai vadovauja 
apskrities valdyba, kurią suda
ro Adolfas Norvaiša, Stasys že-

STASYS ŽEMAITIS, 
vicepirmininkas

Gražios velykinės 
iškilmės

Sekmadienį balandžio 18-tą. 
Pittstono Šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioje, 6 vai. ryto prisi
kėlimo mišias laikė šios para
pijos klebonas kun. J. Kasa- 
kaitis, asistuojant kun. J. Trus- 
kauskui ir kun. B. Kazlauskui. 
Pritaikintą trumpą pamokslą 
pasakė pats klebonas kun, J. 
Kasakaitis.

Prof. Bronio Voverio vado - 
vaujamas choras įspūdingai gie
dojo mišias ir velykines gies
mes. Bažnyčioje žmonių buvo 
iš įvairių vietovių, kai kurie 
specialiai atvyko pasiklausyti į- 
spūdingo giedojimo. Po to kai 
kurie kalbėjo, kad prie tokio 
gražaus giedojimo ii- melstis ma 
loniau.

Pasirodo, kad chorai gali 
daug pasidarbuoti ne tik baž
nyčiose Dievo garbei, bet ir 
tautos naudai, ypatingai šiais 
lietuvybės silpnėjimo laikais. 
Atsimintina, kad tautybė irgi 
yra Dievo dovana. Tegyvuoja 
tautos, tegarbina Dievą savo 
kalbomis ir tepalaiko tautinę 
dvasią, ypatingai čia Amerikoj.

Iš velykinių iškilmių žmonės 
išsiskirstė pakilioje nuotaikoje.

Luzernės šv. Onos bažnyčio
je pirmoji vaikučių komunija 
įvyks sekmadienį, gegužės 16, 
per 9 vai. Mišias. Šioje parapi
joje klebonauja kun. V.A. šim- 
konis, asistentas kun. L. J. Sa
balis.

VERONIKA RADZEVIČIŪTĖ 
sekretorė ir iždininkė

maitis, Veronika Radzevičiūtė, 
Albertas Kalinauskas, Ona Čes
nulevičiūtė, William Liutkaus- 
kas ir Matas Zujus. Apskrities 
valdybai talkininkauja visos 
kuopos priklausančios prie ap
skrities, 'jų valdybos ir nariai.

Šio išvažiavimo specialiais 
šeimininkais išrinkti Saliamo
nas Bekampas ir Veronika Ra
dzevičiūtė.

Rengėjai kviečia plačiąją vi
suomenę dalyvauti išvažiavime.

SALIAMONAS BEKAMPAS 
išvažiavimo šeimininkas

LANKĖSI
Gegužio 5 Susiv. Centro įs

taigoje ir "Garso” redakcijoje 
lankėsi misionierius kun. Juo
zas Mačiulionis, MIC. Jis yra 
dažnas vietinių lietuvių parapi
jų klebonų talkininkas. Svečias 
pasidžiaugė, kad arkivyskupo 
Jurgio Matulaičio beatifikaci
jos byla sėkmingai progresuo
ja ir kad esama tvirtų vilčių 
susilaukti lietuvio šventojo.

MIRUSIEJI
A A. ANTANAS ZINGA, 

gyv. 484 South Grant str., Wil
kes Barre, Pa., mirė balandžio 
24; pašarvotas buvo direkto - 
riaus Leagus įstaigoje; palaido
tas balandžio 27 iš Šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionis buvo 
gimęs Sugar Notch, Pa. Paliko 
žmoną, dukterį, 2 anūkus, 3 
brolius ir 3 seseris. •

A.A. LOUIS TITUS,, gyv. 
1902 Jackson str., Scranton, 
Pa., mirė balandžio 25, palaido
tas balandžio 30 iš Luzerne 
šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko jaunuose metuose ir įsi
kūrė Scrantone. Paliko dukterį 
ir 2 anūkus.

A.A. MARGARIETA MAČIO- 
NIENĖ, gyv. 47 Forest Road, 
Mountaintop, mirė balandžio 
16; pašarvota buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje, Wilkes 
Barre, Pa.; palaidota balandžio 
19-tą iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė iš Lietuvos at
vyko 1917 metais ir Įsikūrė Wil
kes-Barre rajone. Paliko dvi 
dukteris, tris anūkus ir brolį

A.A. MICHALINA ČIKANA- 
VIČIENĖ, mirė balandžio 16-tą 
savo dukters Mrs. S. Albostą 
namuose, 137 Price St., Kings
ton, Pa. Pašarvota buvo direk
toriaus Šukviečio įstaigoje. Pa
laidota pirmadienį, balandžio 
19-tą, iš Šv. Marijos bažnyčios 
(Parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 60 
metų atgal ir apsigyveno Kings- 
■tono rajone. Ji buvo Kingsto- 
no Šv. Marijos bažnyčios čar- 
terio narė. Jos vyras Juozas mi
rė 1928 m. Paliko dukteris Mrs.
N. Urban ir Mrs. J. Valkevičie- 
nę, gyv. Kingstone, dukterį J. 
Adomėnienę, gyv. Elmont, L.I. 
N.Y. ir Mrs. J. Turkovich, Ari
zona; sūnų Juozą, Brooklyn,
N. Y., 11 anūkų ir 16 proanūkų.

A.A. ELŽBIETA JANELIŪ- 
NIENĖ, gyv. 14 Eno St., Kings
ton, Pa., mirė balandžio 16, pa
laidota antradienį, balandžio 
20, iš Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1908 metais ir 
visą laiką gyveno Kingstone. 
Paliko 3 dukteris, 2 sūnus, 3 
seseris, brolį, 15 anūkų ir 16 
proanūkų.

A.A. ANTANAS KAZOKAS, 
gyv. 54 Main St., Luzerne, Pa., 
mirė balandžio 18-tą, palaido
tas balandžio 21-mą iš Šv, Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis buvo gimęs 
Luzernėje, antrojo pasaulinio 
karo veteranas. Paliko žmoną, 
5 brolius ir 3 seseris.

A-A. VINCAS AKROMAS, 
gyv. 171 Chesnut str., Larksvil
le, Pa., mirė balandžio 19; pa
šarvotas buvo direktorių Mas- 
lauskų įstaigoje, Plymouth; pa
laidotas balandžio 22 iš Lynd- 
wood šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėje, Muhlen- 
burg. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje. Paliko žmoną, 4 sūnus, 
seserį, 2 brolius ir 12 anūkų.

PAIEŠKOMAS Antanas Po
nelis, kitados gyvenęs Philadel
phia, Pa. Jis pats, o jei yra mi
ręs, kas apie jį žino, prašome 
pranešti “Garso” redakcijai, P.
O. Box 32, Wilkes Barre, Pa.

PUSMETINIS LRKSA PENKTOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, balandžio 25-tą, 
centro įstaigos patalpose, Wil
kes Barre, Pa., įvyko 5-tos Pen
na apskrities kuopų atstovų su
sirinkimas, taipgi vietinio rajo
no kuopų pirmininkų ir sek
retorių pasitarimas vajaus rei
kalais.

Apskrities susirinkimą vedė 
pirmininkas Adolfas Norvaiša, 
■sekretoriavo Verna Radzevi - 
čiūtė.

Sekretorė V. Radzevičiūtė 
perskaitė 1964 m. spalio 21d. 
Scranton, Pa., įvykusio metinio 
susirinkimo protokolą S. Be
kampas pasiūlė priimti kaip pe 
skaitytas, Elena Mensiskaitė pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Toliau sekretorė V. Radzevi
čiūtė išdavė metinio susirinki
mo pajamų ir išlaidų apyskaitą. 
Marijonai Gilienei pasiūlius fi
nansinis raportas priimtas vien
balsiai.

Plačiai svarstyti apskrities 
metinio išvažiavimo reikalai. 
Išvažiavimas įvyks sekmadienį, 
gegužio' 30 Sans Souci parke. 
Pirmininkas ragino kuopų ats
tovus ir visus narius pasidar
buoti, kad šis išvažiavimas ge
rai pasisektų ir kad susidary
tų galimybės į sekantį seimą 
pasiųsti atstovus apmokant ne 
tik kelionės, bet ir viešbučio iš
laidas. Toliau svarstant šeimi
nius reikalus, E. Mensiskaitei 
pasiūlius, Elenai Karašauskie- 
nei parėmus, susirinkimas pri
ėmė pageidavimą, kad kuopų, 
priklausančių prie apskrities, 
atstovai uoliai lankytų susirin-

Parapijos choro
vakariene

DAVID SCHULTZ, 
choro pirmininkas

Pittstono lietuvių šv. Kazi
miero parapijos choras rengia 
dešrų vakarienę — “Kielbasi 
Supper”, sekmadienį, gegužio 
23 parapijos auditorijoje.

Pradžia 6 v. vakaro.
Kun. Jurgis M. Truskauskas 

yra rengimo komiteto garbės 
pirmininkas; Leo Kay, Jr., yra 
generalinis pirmininkas, Davud 
Schultz.— padėjėjas, komiteto 
nariai: Margagarita Pūkelytė, 
Mary Rėmas, Petras Jakaitis, 
Betty Teresevičiūtė, John Wis
nosky.

Vakarienės menu sudarys lie
tuviški valgiai — dešros, rūgš
tūs kopūstai, bulvinė košė, rau
doni barščiai, duona su sviestu, 
pyragaičiai, kava, arbata arba 
pienas ir apetito žadintojai.

Pilnamečiams tikietas $1.50, 
jaunantiečiams — 75 centai. 
Tikietus galima įsigyti pas cho
ro narius, klebonijos ofise ar
ba pašaukiant telefonu 693- 
1336.

Parapijiečiai ir kiti malonė- 
niai kviečiami dalyvauti choro 
vakarienėje.

440 lietuviu jaunimo i 
Kazachstaną

Kovo 13 d. vakare iš Vil
niaus geležinkelio stoties į Ka
zachstaną išvyko specialus 
traukinys su 440 įvairių profe
sijų jaunimo. Apie tai pranešu
si “Tiesa” (kovo 14, nr. 61) 
nurodė, kad “tai busimieji Ta
rybų Kazachstano naujaku
riai”. 

kimus ir uoliai prisidėtų prie 
metinio išvažiavimo visapusiš
ko pasisekimo.

Išvažiavimo rengimu rūpina
si apskrities valdyba, be to šio 
išvažiavimo šeimininkais išrink
ti Saliamonas Bekampas ir Ver
na Radzevičiūtė.

Publikacijos komisijon iš
rinkti Matas Zujus ir S. Bekam
pas.

PASITARIMAS VAJAUS 
REIKALAIS.

Užsibaigus 5-tos apskrities 
susirinkimui, čia pat sekė pa
sitarimas šių metų naujų narių 
vajaus reikalais. Į šį susirinki
mą buvo kviesti vietinių kuopų 
viršininkai.

Susiv. sekretorius V.T. Kvet- 
kas paaiškino šio pasitarimo 
tikslą, išdalino literatūrą va
jaus ir dovanų reikalais, paaiš
kino apie komisus, bonus, spe
cialias dovanas ir kitus aktua
lius Susivienijimo reikalus.

Vajaus reikalais ir kaip pagy
vinti įrašymo akciją išsireiškė
P.J. Karašauskas, Matas Zu
jus, Al. Kalinauskas, St. Žemai
tis, Adolfas Norvaiša, S. Be
kampas, Marijona Navikienė, 
muz. Vadas Romanas, Silves
tras Kuosa, Edvardas Motie
jūnas, T. Motiejūnaitė, Anta
nas Agurkis, E. Karašauskie- 
nė ir Fl. Stravinskaitė.

Susirinkimas buvo informaci
nio pobūdžio ir kuopų atstovai 
skirstėsi geroje nuotaikoje lai
mėti naujų narių ir laimėti va
jaus dovanas.

JUOZO AMBROZĖS 
SUBAČIAUS ĮPĖDINIAMS

Prieš dešimtį metų Connec- 
ticuto valstybėje mirė Juozas 
Ambrozė Subačius, J. A. Vals
tybėse žinomas kaip Ambrose 
Suboccus, gimęs 1891 metais 
Kipišoj (?), Suvalkų krašte. Ve
lionis Lietuvoje turėjęs bro
lį James (?), kas galėtų reikšti 
Jokūbą, Joną ar Juozą. Niekam 
neatsiliepus paliktas turtas ati
teks valstybės iždui.

Velionies giminaičiai ar apie 
juos žinantieji malonėkite rašy
ti Lietuvos Generaliniam Kon
sulatui New Yorke:

Consulate General of . 
Lithuania

41 West 82 Street
New York, N.Y., 10024

Birukščiu dėmesiui. Nuo Ja
ponijoje koncertavusio sovietų 
orkestro pasitraukęs Igor Bi- 
rukštys yra iš tėvo pusės lietu
vių kilmės ir norėtų susirasti 
savo gimines J.A. Valstybėse, 
su kuriais jo tėvas ir senelis 
susirašinėjo antrojo pasaulinio 
karo metu. Igorio Birukščio 
senelis, dantų gydytojas Kazi
mieras Birukštys, buvo kilęs iš 
Rumšiškių, į Maskvą nusikėlęs 
dar prieš pirmąjį pasaulinį ką
rą, Maskvoje vertėsi dantų gy
dytojo praktika. Birukšč'iai ar
ba apie juos žinantieji malonė
kite rašyti adresu Consulate 
General of Lithuania 41 West 
82 nd Street, New York, N.Y. 
10024.

SAN DOMINGO. Gegužio 13 
d. paskelbta, kad jaunų kari
ninkų suorganizuotas sukilimas 
numalšintas. Sukilėliai turėjo 
planą sugražinti valdžion 1963 
metais nuverstą buvusi prezi
dentą Juan Bosh. Sukilėliams 
pagalbą teikė Kubą, Sovietų 
Rusija ir komunistinė Kinija.

Šiais laikais ir taip atsitinka
Parke žaidžia berniukai. Stai

ga vienas iš jų atsiskiria nuo 
kitų, pribėga prie praeivio, pa
sisveikina su juo ir pakalba. 
Po to ir vėl grįžta.

— Ar tu pažįsti tą žmogų?— 
klausia vaiko jo draugai.

— Kaip gi aš galėčiau jo ne
pažinti. Jis kadaise buvo mano 
tėvas.

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks bii’želio 6 d. 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., 10 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery- Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 3 d. 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
po 10 vai Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
1 P.M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos moky-klos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
po 11 v. Mišių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 7 d. 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d.
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 . d.
2 P.M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
1 P.M. Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 |kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopoj 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 12 d. 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
I P.M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 10 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 8 d. 
7:30 P.M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 21 d. 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks birželio 13 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d.
2 P.M. Šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks, birželio 13 d. 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 13 d. 
tuoj po, lietuviškų pamaldų P. Šy. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
po paskutinių Mišių Šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
tuoj po sumos Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass.----127 kp.
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos Svetainėj.

PITTSTON, Pa. —- 183 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 21 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 27 d.. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.

SIMPSON,' Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 20 d. 
2 vai. po pietų, 66 Frobel str.
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